

HLAS NÁRODA

„Vy reprezentujete
ve svobodném světě vlast.
Vlast potřebuje lásku a pomoc.
Buďte svorní!
Jen svorným Bůh požehnává.“
JOSEF KARDINAL BERAN,
arcibiskup pražský.

(VOICE OF THE NATION)

Tel.: (708) 656 - 1050

Cena \$ 1.50

Address service requested

Roč. (Vol.) XXIV - Číslo (No 24)

SATURDAY DECEMBER 11, 1999 (Sobota 11. 12. 1999)

DĚKUJEME, ODEJDĚTE!

Šest bývalých studentských vůdců z roku 1989 zveřejnilo 18. listopadu prohlášení, ve kterém žádají odstoupení většiny představitelů politických stran. Apél s názvem „Děkujeme, odejděte!“ říká, že iniciátoři jsou „hluboce zklamáni a pobouřeni způsobem, kterým současná politická reprezentace provádí výkon svěřené moci.“ Cítí se oklamáni a volají „po návratu slušnosti, morálky, politické korektnosti a humanistické orientace“ a žádají

„vůdce politiky hlavních politických stran, aby v zájmu této země odstoupili.“

Prohlášení vyvolalo mezi politiky rozdílné reakce. Premiér Miloš Zeman ho nazval pubertální výzvou, předseda Poslanecké sněmovny Václav Klaus prohlásil, že šest lidí je milionů národa, která ale měla šanci svůj názor prezentovat před kamerou, místo toho, aby třeba založila stranu, a šla do voleb. Po zveřejnění apelu signatři dodali, že měli na mysli

především Zemana a Klause (v textu žádná jména nefigurují), nikoli prezidenta. Ten naopak výzvu přivítal slovy, že ji „rozumí velice dobře“. Občanskou iniciativu kromě Havla podpořili i lidé čtyřkoalice, kardinál Miloslav Vlk a petici podepsalo podle Lidových novin do konce listopadu na 150 000 lidí.

Iniciátoři výzvy vystoupili v několika televizních diskuzích a sešli se postupně s předsedou ODS Václavem Klausem, předsedou Unie svobody Janem Rumlem a předsedou KDU-ČSL Janem Kasalem. V úterý 30. listopadu také s prezidentem Václavem Havlem. Na této dvouhodinové neformální schůzce zazněla především témata jako probuzení občanské společnosti a obnovení slušnosti.

Na rozdíl od Klause i Zemana, kteří zaujali k výzvě odmítavé stanovisko Jan Ruml 1. prosince oznámil, že odstupuje z funkce předsedy strany. Na pátek 3. prosince svolali iniciátoři výzvy shromáždění na Václavské náměstí a očekávají 100 000 účastníků.

Redaktorka *Caroliny Iva Potřebová se zeptala jednoho z iniciátorů apelu režiséra Igora Chauna (1963) na vznik textu, možnou přeměnu iniciativy v politickou stranu a přípravu pátečního shromáždění.*

Jak dlouho a s jakým cílem vznikala výzva?



V pátek 3.12. Přišlo na Václavské náměstí v Praze podpořit výzvu „Děkujeme, odejděte!“ asi 70 tisíc občanů. V Brně se shromáždilo na Zelném trhu asi 5 tisíc lidí a shromáždění se konala i v dalších velkých městech České republiky.



Lidé provolávali hesla: Bez Zemana a bez Klause a ukazovali přeškrtnuté fotografie těchto čelních politiků země.

Český vánoční strom v Římě

V sobotu 18. prosince bude v Římě předán vánoční strom, který bude zdobit letos o vánocích náměstí před bazilikou svatého Petra. Dvacet malých vánočních stromků bude pak zdobit jednotlivé sály papežského paláce a dva z těchto stromků budou přímo v bytě svatého Otce a budou ozdobeny perníčky s obrázky kostelů poutních míst České republiky a dalšími ozdobami v duchu naší národní vánoční tradice. Hlavní strom je z Beskyd a je vysoký 25 metrů a je zhruba 5 tun těžký. Horolezci jej svázali 500 metry speciálního tenkého lana, tak, aby celkový průměr stromu nepřesahoval 3,5 metru, strom byl poražen a do Říma byl přepraven železniční. Před cestou posvětil v Ostravě vagon k přepravě stromu ostravsko-opavský

biskup František Lobkowicz.

V Římě budou při příležitosti předání vánočního stromu z České republiky koncem příštího týdne přítomni katoličtí biskupové a nejvyšší představitelé dalších církví, prezident Václav Havel a mezi poutníky budou i čeští lesníci a myslivci. Této slavnosti bude předcházet Mezinárodní vědecké sympozium věnované Mistru Janu Husovi, které se uskuteční v Římě od 15. do 17. prosince na papežské Lateránské univerzitě. Mluví České biskupské konference Daniel Herman se domnívá, že husovská problematika se může stát součástí papežových projevů k uzavření druhého tisíciletí křesťanských dějin, které přineslo rozdělení křesťanstva.

Původním impulsem byla naše občanská nespokojenost. Myšlenky zrály asi tak půl, tři čtvrtě roku, ale samotný text vznikl během tří čtvrtě hodiny. Impuls k tomu dali Monika Pajerová (diplomatka) a Pepa Brož (novinář). Ti shrnuli do několika bodů to, co jsme měli všichni na srdci už dlouho. Seděli jsme v ka-

várně Slávia, bylo 17. listopadu, kolem procházeli lidé se svíčkami a nosili je tam do podloubí na Národní třídu, kde policie před 10 lety brutálně zakročila proti studentům. A my jsme cítili velice silnou potřebu udělat něco, co bude vyjádřením našeho občanského postoje.

Pokračování na str. 6

Sloupek informací

US prezident Bill Clinton byl od 14. do 24. listopadu na cestách.

Se svou chotí Hillary a dcerou Chelsey navštívil Turecko, Řecko, Itálii a Bulharsko. Americký svátek Dne Děkuvzdání oslavili Clintonovi s americkou posádkou mírových vojáků v Kosovu.

Mezi Tureckem a Řeckem zůstává nadále politickým kamenem úrazu situace na ostrově Kypru.

Vrcholná konference Ibero-Ameriky v Havaně na Castrově komunistické Kubě.

Po celých deset dní v letošním listopadu vyvíjela americká diplomacie horečnou činnost; zvláště prezident Bill Clinton nalétal nad Balkánem a nad Evropou stovky kilometrů.

Ankara – Prezident Clinton byl od 14. listopadu na desítidenní návštěvě pěti zemí Blízkého východu. Když přiletěl do Turecka, už tam na něho čekaly jeho žena Hillary a dcera Chelsea, které tam přiletěly o den dříve z Jordánska. V

hlavním městě Ankara dne 15. listopadu prezident Clinton promluvil před tureckým parlamentem. Turecká televize přenášela jeho řeč, v níž jménem Američanů poděkoval Turecku, „strategickému mostu“ mezi dvěma kontinenty, mezi západem a východem, za jeho přátelství se Spojenými státy a za spojenectví v celé druhé polovině našeho století. Také pochválil Turecko za jeho úsilí o ekonomický vzrůst cestou ekonomie svobodného trhu a za

jeho provádění vnitřních reforem, které mu umožnily stát se „energickou a zodpovědnou civilní společností“. Ještě však prý bude musit uskutečnit některé změny a dospět k „obecnému prohlášení lidských práv“. Bude musit respektovat lidská práva Kurdů a udělit jim svobodu projevu a zároveň zlepšit své vztahy vzhledem k Řecku v záležitosti ostrova Kypru. Letos v prosinci totiž, za zprostředkování Clintonovy vlády, a generálního tajemníka OSN Kofi Annana, turecká a řecká delegace se sejdou v New Yorku, aby se pokusily vyřešit vzájemné neshody o rozdělení ostrova Kypru. V roce 1974 totiž vpadlo Turecko na Kypr a vytvořilo tam turecký severní Kypr, zcela oddělený od jižního Kypru obydleného řeckými obyvateli. Tito však i samotné Řecko neuznávají existenci tureckého Severního Kypru a považují Kypr za celistvý řecký ostrov. Clintonova vláda navrhuje, aby byl Kypr mezinárodně uznán za jedinou zemi druhu „bifederace“; severní turecká a jižní řecká část by přitom byly zcela autonomní. Touto dohodou by měl být učiněn konec nepřátelství, které mezi Řeckem a Tureckem stále trvá, i když jsou obě země členskými zeměmi NATO.

Ve dnech 17. a 18. listopadu se v tureckém Istanbulu konala vrcholná schůze „Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě“, které se zúčastnilo 54 vrchních vládních autorit, včetně prezidentů Clintona a ruského Jelcina. Prezident Clinton mimo jiné také jednal s Jelcinem o změně smlouvy o dálnkových střelách z roku 1972, kterou se oběma zemím zakazovalo zdokonalování jejich obrany proti nim, což se tehdy považovalo za záruku míru mezi USA a SSSR. Spojené státy tuto smlouvu dosud věrně zachovávaly. Nyní však prohlašují, že potřebují svou obranu proti dálnkovým střelám zdokonalit,

protože jsou ohroženy možností jaderných útoků ze strany Iráku a Severní Koreje, které své dálnkové střely rychle modernizují. Také Rusko letos v říjnu v Barentsově moři severně od Skandinávie už třikrát vypálilo z ponorky dálnkové střely, které dopadly na poloostrov Kamčatku na Dálném východě, vzdálený 3,100 mil. Spojené státy berou vážně toto ruské „silné politické poselství“ a začaly se obávat také dálnkových střel z Ruska. Jelcin však nyní s rozhodností odmítl dovolit jakoukoliv změnu uzavřené smlouvy o ochraně proti dálnkovým střelám.

Ruský Jelcin se vrátil ve svém odmítavém slovníku ke slovu „niet“, jakmile mu někdo připomene ožehavý problém Čečenska.

Spojené státy a delegace všech západních zemí také naléhaly na mírové vyřešení bojů v Čečensku, při kterých jsou usmrcováni také civilisté a na 250 tisíc Čečenu ze své země uprchlo. Rusko však obviňuje západ, že se prý vměšuje do vnitřních ruských záležitostí. Jelcin řekl, že Rusko „nebude vyjednávat s čečenskými bandity a vrahy“. Rusko prý má „právo, ba i povinnost hájit svou územní celistvost“. Clinton a evropští vládcí nyní na schůzi v Istanbulu odsoudili boj ruské armády proti civilnímu obyvatelstvu v Čečensku, bombardování tamních vesnic a měst letadly i děly. V odpověď Jelcin odsoudil „agresi Spojených států a zemi NATO proti Kosovu a proti Jugoslávii“. Nakonec však Jelcin vyslovil svůj souhlas s tím, aby delegace evropských zemí navštívily Čečensko. Spojené státy přitom nepomýšlejí uvalit proti Rusku žádné finanční a ekonomické sankce. Mezinárodní měnový fond dokonce plánuje půjčit Rusku v prosinci 640 milionů dolarů, aby mohlo splácet své dluhy. Spojené státy říkají, že jejich zájem je pomoci

Rusku dosáhnout „politické stability a hospodářských úspěchů“.

Vrchní autority 54 zemí na schůzi v Istanbulu hlavně jednaly o dalším pokračování smlouvy o zajištění bezpečnosti v Evropě a o různých problémech, které čekají na svá řešení ve 21. století.

Prezident Clinton za své návštěvy Turecka také spolu se svou ženou Hillary a dcerou Chelsey navštívil město Izmit v západním Turecku, znovu postiženém velkým zemětřesením. Tamnímu trpícímu obyvatelstvu slíbil další americkou výpomoc. Hned po zemětřesení tam Spojené státy poslaly kromě odborného personálu tisíce stanů, příkrývek a lékařských potřeb.

Jakmile vstoupil prezident Clinton na řeckou půdu, poznal znovu napětí, které stále trvá mezi Řeckem a Tureckem i přesto, že jsou členy NATO.

Atény – Dne 20. listopadu prezident Clinton navštívil v Řecku čtyřmilionové hlavní město Atény. Hned se ukázalo, že vztahy Spojených států s Řeckem jsou stále poněkud napjaté. Na ulicích proti němu demonstrovali mnozí Řekové, a to hlavně ze dvou důvodů. Jednak vyslovovali svůj nesouhlas s tím, že v šedesátých a sedmdesátých letech Spojené státy podpořovaly tehdejší řeckou diktátorskou vojenskou vládu proti demokratické opozici, mající socialistické zabarvení. Potom projevovali svůj nesouhlas s leteckými útoky NATO proti Srbsku v době krize v Kosovu. Spojené státy zastávaly při těchto útocích vůdčí roli. Prezident Clinton se omluvil jménem Spojených států za podporu dřívější vojenské vlády Amerikou. Také požádal o zlepšení vztahů Řecka s Tureckem v záležitosti ostrova Kypru, kam Turecká armáda vpadla v roce 1974. O vyřešení tohoto sporu se bude jednat v příštím měsíci se Spo-

HLAS NÁRODA (VOICE OF THE NATION) (USPS 291-62-1)

Čtrnáctidenník, věnovaný zájmům našich krajanů všech generací na americkém kontinentu. Všem lidem dobré vůle, kteří mají zájem číst Boží slovo v české řeči a zajímají se o dění v rodné zemi svých předků i v různých koutech světa, kde si naši lidé rozvrtli zlobou časů, vybudovali nové domovy.

BOHU, CÍRKVI, NÁRODU VYDÁVÁ KAŽDOU DRUHOU SOBOTU:

„VELEHRAD“ ČESKOAMERICKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
PUBLISHED BI - WEEKLY BY:
CZECH - AMERICAN HERITAGE CENTER, INC.

2140 So. 61st Ave. CICERO, IL 60804
Telefon: (708) 656-1050
(708) 656-1074
FAX: (708) 656-1090

EDITOR ŘÍDÍ: Father VOJTĚCH VIT, O.S.B.
s redakčním kruhem

POSTMASTER: Send address changes to:
HLAS NÁRODA, 2140 So. 61st Ave. Cicero, IL 60804
PERIODICAL POSTAGE PAID AT: Chicago, IL

Subscription prices: Roční předplatné:
BY MAIL: In US Per Year \$35
In CANADA Per Year US \$38
Overseas Per Year \$40

BY AIR MAIL: \$55 plus 1.35 each air stamps
Právní poradce a zástupce: George T. Drost, 11 South Dunton Ave
Arlington Heights, IL 60005-1475, Tel. (847) 577-2227

Redakce si vyhrazuje právo zasláné články a dopisy zkrátit, aniž by tím byl změněn jejich původní obsah.

December 11, 1999 - Vol. XXIV, No 24

jenými národy v New Yorku.

Dne 21. listopadu se prezident Clinton zúčastnil v italské Florencii konference několika evropských vládních autorit, včetně britského ministerského předsedy Tony Blaira, italského ministerského předsedy Massimo d'Alema a německého kancléře Gerharda Schroedera. Přítomní na této konferenci spolu jednali o různých politických, obchodních, sociálních a jiných problémech ve 21. století.

Zástupci vlád jihoamerických států, dokonce za osobní účasti španělského krále Juana Carlose a portugalského prezidenta diskutovali o tom, jak uspišit hospodářský rozvoj svých zemí.

Havana - Na Kubě v hlavním městě Havana se ve dnech 15. a 16. listopadu konala letos už devátá vrcholná konference Ibero-Ameriky, které se zúčastnili delegáti ze Španělska, z Portugalska a ze zemí Latinské Ameriky. Ze Španělska tam přišel sám král Juan Carlos se svou manželkou královnou Sofií jakož i španělský ministerský předseda José Maria Aznar. Portugalsko tam zastupoval portugalský prezident a Kubu osobně Castro se svými ministry. Země La-

tinské Ameriky tam většinou poslaly své ministerské předsedy, nebo ministry zahraničí. Přítomní jednali o ekonomických problémech Latinské Ameriky jakož i o potřebě zavádění skutečné demokracie v jejích zemích. Na Kubě komunistický režim a ve většině ostatních latinskoamerických zemích tamní diktátorské vlády přivedly ekonomiku svých zemí do naprostého úpadku. V posledních deseti letech pak byla ve velké většině těchto zemí zavedena ekonomie svobodného trhu a podnikání, která však byla výhodná hlavně pro tamní bohaté vrstvy a chudí na tom byli ještě hůř. Situace se tam ještě zhoršila v důsledku ekonomických krizí ve východní Asii, v Rusku i v důsledku zhroutení hodnoty mexického peso, které nakonec zachránily USA. Přítomní na schůzi vyslovili své názory na pokračování v ekonomické politice, která by byla příznivá pro tamní ekonomický rozmach a pomohla vyřešit těžko řešitelné sociální problémy Latinské Ameriky. Kubánský Castro například doporučoval, aby všechny ostatní země Latinské Ameriky uskutečnily socialismus „kubánského druhu“, avšak přítomní prezidenti a jiní delegáti toto doporučení jednohlasně zamítli. Vět-

šina přítomných doporučovala další pokračování v uskutečňování reformy svobodného trhu a globalizace obchodních vztahů; zároveň má být větší pozornost věnována chudým vrstvám lidu. Někteří, jako brazilský prezident Fernando Henrique Cardoso, doporučovali jakousi „střední cestu“ mezi kapitalismem a socialismem; jinak se prý v ekonomickém vývoji budou mezi sebou střídát „blaho-byt a ekonomická deprese“. Obháječi ekonomiky svobodného trhu doporučovali stále rozšiřování obchodních vztahů mezi zeměmi Latinské Ameriky a možná by tam prý také měla být zavedena společná měna jako to učinila Evropa. Přítomní dávali praktické rady na snížení nezaměstnanosti, o výši daní a o měnových vztazích mezi bankami různých zemí, avšak nic společného nebylo o těchto a jiných ekonomických záležitostech rozhodnuto. Pak různí delegáti mluvili o potřebě zavedení plné demokracie ve všech zemích a o potřebě respektu lidských práv. V těchto věcech byly některé kritiky namířeny na Kubu, avšak Castro jim nevěnoval pozornost. Kromě Španělska, delegace všech ostatních zemí projeví svůj nesouhlas se zadržením bývalého chilského diktátora generála Augusto Pinocheta v Anglii.

O 4. neděli adventní

navštíví naše krajské společenství

Otec biskup

Mons. ThDr. PETR ESTERKA

Slavnostní mši svatou bude sloužit
v sobotu 18. prosince 1999 v 6.15 hodin večer
v kostele Panny Marie Svatohorské
v Ciceru, Illinois - 2414 So. 61st Ave.

Po mši svaté bude společné setkání s otcem biskupem
v našem „Cicerském Velehradě“.

Při tomto shromáždění bude také ustanovena
farní rada pro naše české společenství.

Všichni jsou srdečně zváni!

Celebrate 2000

New Year's Eve

Friday, December 31, 1999

8.00 p.m.

Moravian Cultural Society

Sokol Berwyn-Slavsky Hall

6445 West 27th Place

Berwyn, Illinois

Joe Polach's St. Louis Czech Express

Party Favors

Champagne Toast at Midnight

\$25.00 per person

(Reservations, payable in advance, are required)

Cash Bar

For reservations and more information, please call

Rosemarie Pritasil at 630/325-3873

(after 6 p.m.)

KLAS RESTAURANT VÁS SRDEČNĚ ZVE NA SILVESTROVSKÉ VEPŘOVÉ HODY

ANEŽ PRAVOU ČESKOU ZABIJAČKU

Všichni milovníci dobrého jídla a pití si přijdou na své až ochutnají jitrnice, jelita, tlačenko, ovar, sulc a další dobroty připravené podomácku.

**PŘIJĎTE OSLAVIT KONEC STARÉHO ROKU
A PŘIVÍTAT NOVÉ TISÍCILETÍ A ZÁROVEŇ
USPOKOJIT SVOJE MLSNÉ JAZÝČKY**

Na Silvestra 31. prosince 1999

začátek v 8.30 hodin večer

Až se namlsáte, tak Vám budeme vyhrávat
k tanci i poslechu až do 2 hodin ráno.
Připítek Novému roku šampaňským.

A pro ty, kteří dostanou po půlnoci ještě na něco
chut', budeme mít připraveny další dobroty.

Vstupné \$ 40.00

FAMILY PRACTICE CENTER

JAN TURON, M.D.

Family Physician

8905 W. Burlington, Brookfield, IL 60513

PONĚDÍ 9:00AM - 8:00PM
UTERÝ 1:00PM - 6:00PM
STŘEDA 9:00AM - 1:00PM
ČTVRTEK 9:00AM - 8:00PM
PÁTEK 9:00AM - 1:00PM

ANSWERING
SERVICE
24 HOURS
(708) 387-7000

Pravidelné české bohoslužby jsou každou sobotu
v 6:15 hod. večer v kostele Panny Marie Svatohorské
V Ciceru, Ill. - 2414, S. 61st Ave.

42. REPREZENTAČNÍ PLES

Sdružené československé organizace chicagské oblasti pořádají v sobotu 5. února 2000 v dvoraně Drury Lane v Oak Brook 42. Reprezenční ples. Plesový výbor žádá rodiče, kteří mají zájem, aby jejich dcery dehu-tovaly na tomto plese, nechť je laskavě přihlásí co nejdříve u p. Zolmana, telefon (708) 485-8723, fax (708) 485-4103.

DOBA ADVENTNÍ

CYKLUS B

TŘETÍ NEDELE ADVENTNÍ

VSTUPNÍ MODLITBA — Bože, pohled' na nás, — jak očekáváme s vírou slavnost Narození Páně. — Dopřej nám, abychom se dočkali svátků naší spásy, — mohli je prožít ve svaté radosti - a oslavit slavnostní bohoslužbou. — Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána a Boha, který s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků

ČTENÍ Z KNIHY PROROKA IZAIÁŠE (Iz 61, 1-2a, 10-11)

Duch Pána, Hospodina, je nade mnou, protože Hospodin mě pomazal, poslal mě přinést radostnou zprávu ubohým, obvázat ty, jimž puká srdce, oznámit zajatým propuštění, svobodu uvězněným, hlásat Hospodinovo milostivé léto.

Radostí jáším v Hospodinu, duše má plesá v mém Bohu, neboť mě oblékl rouchem spásy, oděl mě šatem spravedlnosti jako ženicha okrášleného věncem, jako nevěstu ozdobenou šperky. Jako země rodí rostlinstvo, jako zahrada dává vzejít svému osevu, tak Pán, Hospodin, dá vyrašit spravedlnosti a slávě před všemi národy.

ČTENÍ Z PRVNÍHO LISTU SVATÉHO APOŠTOLA PAVLA SOLUŇANŮM (1 Sol 5, 16-24)

Bratři! Stále se radujte. Bez přestání se modlete. Při všem Bohu děkujte. Tak totiž to od vás chce Bůh a tak to projevil skrze Krista Ježíše.

Nezhášejte oheň Ducha, dar promlouvání z vnuknutí nepodceňujte; ale všechno zkoumejte, a co je dobré, toho se držte. Zla se strážte, ať se objevuje pod jakoukoli tvárností.

Sám Bůh, dárce pokoje, kéž vás posvěti skrz nasrže. Ať si uchováte Ducha neporušeného a duši i tělo neposkrvněné pro onen den, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. Věrný je ten, který vás povolává, a on to také splní.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE JANA (Jan 1, 6-8, 19-28)

Povstal člověk, poslaný od Boha, jménem Jan. Ten přišel, aby vydal svědectví o světle, aby všichni uvěřili skrze něho. On sám nebyl tím světlem, ale přišel, aby vydal svědectví o světle.

A toto je svědectví Janovo, když k němu Židé z Jeruzaléma poslali kněze a levity, aby se ho otázali: »Kdo jsi?« Nic nepopřel a otevřeně vyznal: »Já nejsem Mesiáš. Otázali se ho: »Co tedy? Jsi Eliáš?«

Řekl: »Nejsem.«

»Jsi ten Prorok?«

Odpověděl: Ne.

Řekli mu tedy: »Kdo jsi? Ať můžeme přinést odpověď těm, kdo nás poslali. Co říkáš sám o sobě?«

Řekl: »Jsem hlas volajícího na poušti: Urovnejte cestu Páně - jak řekl Prorok Izaiáš.«

Ti vyslaní byli z farizeů. Otázali se ho: »Proč tedy křtíš, když nejsi ani Mesiáš ani Eliáš ani ten Prorok?«

Jan jim odpověděl: »Já křtím vodou. Uprostřed vás stojí, koho vy neznáte - ten, který přichází za mnou; jemu nejsem hoden rozvázat řemínek u obuvi.«

To se stalo v Betanii, na druhém břehu Jordánu, kde Jan křtil.

ČTVRTÁ NEDELE ADVENTNÍ

VSTUPNÍ MODLITBA — Bože, z andělova zvěsto-

vání jsme poznali, — že tvůj Syn se stal člověkem. — Prosíme tě: Vlej nám do duše svou milost, - abychom skrze jeho umučení a smrt - dospěli k slávě vzkříšení. — Neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

ČTENÍ Z DRUHÉ KNIHY SAMUELOVY (2 Sam 7, 1-5, 8b-12, 14-16)

Když se usadil král David ve svém paláci a Hospodin mu popřál pokoj od všech okolních nepřátel, pravil král proroku Nátanovi: »Podívej se, já bydlím v domě z cedrů, zatímco archa Boží přebývá uprostřed stanových pláten.« Nátan odpověděl králi: »Jdi a splň všechny záměry, které máš v srdci, vždyť Hospodin je s tebou!«

Ale v oné noci ozvalo se Hospodinovo slovo k Nátanovi: »Jdi a řekni mému služebníku Davidovi: Tak praví Hospodin: Ty mi chceš vystavět dům, kde bych bydlel? Já jsem tě vzal z pastviny od ovcí, abys byl vůdcem nad mým izraelským lidem, a byl jsem s tebou ve všem, cos podnikal, vyhubil jsem před tebou všechny tvé nepřátele. Zjednáš ti velké jméno, jaké mají ti největší na zemi. Určím svému izraelskému lidu místo, zasadím ho tam a bude tam bydlel. Nebude se už děsit a lidé oddaní zločinu se neodváží ho sužovat jako dříve, v dobách, kdy jsem ustanovil soudce nad svým izraelským lidem a popřeji mu pokoj od všech jeho nepřátel. Hospodin ti oznamuje, že ti vystaví dům (potomstvo na královském trůně).

Až se dovrší tvé dny a ty se uložíš k odpočinku se svými předky, vzbudím po tobě potomstvo, které vzejde z tvých útrob, a upevním jeho království. Já mu budu otcem a on mi bude synem.

Proto tvůj dům a tvé království potrvá přede mnou na věky, tvůj trůn bude pevný navždy.«

ČTENÍ Z LISTU SVATÉHO APOŠTOLA PAVLA ŘÍMANŮM (Řím 16, 25-27)

Bratři Bůh vás může utvrdit, abyste žili podle evangelia, jak jsem vám je hlásal, podle kázání o Ježíši Kristu. Byl vám zjeven tento tajemný úrdek, který byl skryt od věčných časů, ale dnes je zřejmý, a Písmem, které to předpovídalo na příkaz věčného Boha, oznámer. všem národům, aby ho vírou poslušně přijali.

A proto Bohu, který jediný je moudrý, budiž skrze Ježíše Krista sláva na věčné věky. Amen.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE LUKÁŠE (Lk 1, 26-38)

V šestém měsíci byl anděl Gabriel poslán od Boha do galilejského města, které se jmenuje Nazaret, k panně zasnoubené muži jménem Josef, z rodu Davidova; jméno té panny bylo Maria.

Přistoupil k ní a řekl: »Bud' zdráva, milosti zahrnutá, Pán s tebou.« Ona se nad těmi slovy velmi zarazila a uvažoval, co ten pozdrav znamená.

Anděl jí řekl: »Neboj se, Maria, vždyť jsi našla milost u Boha. Hle, počneš a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš. Ten bude veliký a bude nazván synem Nejvyššího a Pán Bůh mu dá trůn jeho otce Davida. Na věky bude kralovat nad rodem Jakubovým a jeho království nebude konce.«

Maria řekla andělovi: »Jak se to může stát, vždyť nejím s mužem?«

Anděl jí odpověděl: »Sestoupi na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě zastíní; proto i tvé dítě bude svaté a bude nazváno Syn Boží. Hle, i tvá příbuzná Alžběta počala ve svém stáří a již je v šestém měsíci, ač se o ní říkalo, že je neplodná. Neboť u Boha nebude nic nemožného.

Maria řekla: »Hle, jsem služebnice Páně; staň se mi podle tvého slova.« Anděl pak od ní odešel.

KULHAVÝ PASTÝŘ

Již od dětských let slyšíme o vánocích vyprávění o narození Pána Ježíše. Je prostinké, ale obsahuje hlubokou pravdu: »V městě Davidově se vám dnes narodil Spasitel - to je Kristus Pán!«

K tomuto evangelnímu vyprávění se přidružilo mnoho legend. Chtějí přiblížit pravdu o Spasiteli mnohem šťavnatěji než jsou strohé články víry. Jednu z nich bych chtěl připomenout.

Na poli u Betléma žil jeden pastýř. Byl to morous a grobián. Snad proto, že byl postižen tělesně. Chodil jen s pomocí berlí. Mohl se málo pohybovat, proto většinou hlídal oheň. Všichni ostatní pastýři se ho báli.

V onu svatou noc, kdy pastýřům na pastvinách anděl zvěstoval narození Ježíše Krista, on neviděl nic. Ostatní mu to vyprávěli a hned se chystali na cestu do Betléma. Chtěli vidět Ježíška.

„Jen jděte,“ křičel za nimi s posměchem kulhavý pastýř, „to je stejně jen báchor-ka.“ Tu se ale zastavil... co kdyby to nebyla báchor-ka? Vstal a běhal se za ostatními. Do chléva přišel, když se už rozednívalo. Vstoupil do jeskyně, na podlaze viděl mnoho otisků bot, ale dítě nikde. Škodolibě se smál a už se obracel k východu. Tu najednou uviděl ve slámě

ČESKÁ MŠE SVATÁ VE WASHINGTONU bude v naší národní kapli v neděli 9. ledna 2000

v poledne

a bude ji sloužit

Dp. Antonín Kocurek
z New Yorku.

Zveme naše krajany,
aby se v hojném počtu
této naší národní
bohoslužby zúčastnili.

Za výbor

České národní kaple
Col. Al Brož (USAF-RET) a
Dr. George J. Švejda, Ph.D.

v jeslích dolů jako kolíbku, kde muselo ležet dítě. Pohlédl na to hnízdo a tu pocítil, že se s ním něco děje... Sklonil se pokorně před prázdnými jeslemi, chvíli posečkal a s úžasem v duši odcházel. Když ušel velký kus od jeskyně, tu zjistil, že zapomněl v jeskyni berle. Váhavě, přesto však s jistějším a pevnějším krokem kráčel dál. Zvláštní radost zaplavila celé jeho srdce.

V tomto vyprávění se zrcadlí něco hlubšího. Pastýř – grobián byl přemožen pohledem na prázdné místo v jeslích, kde zřejmě leželo dítě. To byl pro něho okamžik milosti. Najednou pocítil, že to prázdné místo bylo vlastně v jeho duši. Prázdné místo, které měl zaujmout Ježíš.

Možná, že nejeden v nás se poznáváme v onom pastýři. Přistupujeme snad skepticky k jeslím Ježíšovým a neuvědomujeme si, že ono prázdné místo je v našem srdci. Z dětství si uchováváme mnoho dojmů, které vánoce zatlačují do světa poesie a nic neříkající sentimentality. Kdo pocítuje dnes to prázdné místo ve svém srdci, kam by měl přijít Ježíš? Kdo si uvědomuje, že vánoce se svým poselstvím: „Dnes se vám narodil Spasitel Kristus Pán“, chtějí naplnit naši bytost?

V Ježíši přichází Bůh, rodí se do naší země. A to ne jako cizinec, jako strašný vzdálený Bůh, ale jako jeden z nás. Stal se člověkem a žebra o přijetí. Až budeme zpívat vánoční koledy, rozezvučí se v nás řada citů. Budou nám tlumočit jednu prosbu: „Nenechávej ve svém srdci prázdné místo, které patří Ježíši Kristu – Bohu!“

On už svým narozením před 2000 roky bojuje o každého člověka. Je třeba vydat se k němu, třeba i kulhavým krokem, ale jít... jít...

Nějaké ty berle nosíme každý. Kdybychom je měli posbírat, vytvořily by obrovskou hranici: berle různých forem, barev a velikostí. Berle nosí každý, kdo chce vysvětlit svět a život bez Boha. Belhá se s nimi, kdo žije s nenávistí, neláskou, egoismem... kdo zbožňuje požitkářství, sex, bláhobyt... Takové berle člověka nenesou, dovolí jen kulhat, až se člověk stane úplným žebrákem.

Odhadujeme je dříve, než se nám stanou osudnými. V této těžké nesnadné operaci nám pomáhá sám Ježíš Kristus – náš Vykupitel. Pokorný pohled na něho plný víry v jeho lásku a moc činí naši životní cestu jistější a radostnější.

Otec Josef Šimčík, český misionář ve Švýcarsku.

Srdečně Vás zveme na ČESKÉ VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

v kostele Panny Marie Svatohorské
v Cicero IL, 2414 S. 61st Ave.

Pátek 24.prosince 1999 – Štědrý večer
SLAVNÁ PULNOČNÍ
MŠE SVATÁ

s českými koledami v 9.00 hod. večer

Sobota 25.prosince 1999 – Hod Boží vánoční
Mše svatá v 6.15 hod. večer

Pátek 31.prosince 1999 – sv.Silvestra
Děkovná mše svatá v 6.15 hod. večer
NOČNÍ ADORACE

v kapli Velehradu od 11.00 do 12.00 hod.

Sobota 1.ledna 2000 – Nový rok
Mše sv. ke cti Matky Boží Panny Marie
s prosbami o Boží ochranu
po celý jubilejní rok 2000 v 6.15 hod. večer



**Z ÚŘADOVNY
NÁRODNÍHO SVAZU
ČESKÝCH KATOLÍKŮ**

Srdečně Vás zveme na POUŤ DO ŘÍMA

kterou sponsoruje Národní svaz českých
katolíků ve Svatém roce
ve dnech 27.března – 5.dubna 2000

Cestou se zastavíme na významných poutních místech Německa, Rakouska a Itálie. V Římě prožijeme třídní program v duchovním společenství s našimi bratry a sestrami ve víře z České republiky, kteří v této době do „věčného města“ připutují na národní pouť.

Přihlaste se co nejdříve!

Veškeré informace podá úřadovna Národního
sazu českých katolíků:

2340 SO., 61st Ave., Cicero, IL 60804
Tel.: (708) 656-1540 or (708) 484-0583
Fax: (708) 484-0584

V Londýně se ujímá vedení misio- nářské práce mezi krajany po Otci Janu Langovi S.J. jeho řádový spolubratr Otec Josef Pazderka S.J.

„Padesát let jsem u vás
sloužil...“

Tak si ten čas s námi, či lépe řečeno se mnou zahrál. V duchu zalétám do roku 1949, kdy jsme začínali a jak šly všechny ty události. Není už mnoho těch, kdy ty doby pamatují od začátku a v těchto dnech, kdy navštívujeme hroby bývalých farníků, si uvědomujeme, s kolika jsme se už od té doby rozloučili. Je tu ale velká řada těch, co jsem pokřtil, potom měl ve škole, jezdil s nimi na prázdninové tábory. Jsou tu také ti, kterým jsem požehnal manželství, potom křtil jejich děti a žehnal pak už i dětem další generace.

Nyní nastala doba, kdy je možno stárnoucího misionáře vyměnit. Jsme vděční Bohu, že je možnost mého nástupce. Jsme vděční našemu představenému v Praze Vojtěchu Suchému, že uvolnil jednoho ze svých nemnoha kněží, aby ve zdejší apoštolátu pokračoval. A tak se od 1.října 1999 ujal vedení farnosti Otec Josef Pazderka. Není zde žádným nováčkem. Byl s námi zde od roku 1975. Po změnách byl od roku 1991 do roku 1998 v Praze, kde pomáhal v těžkých začátcích nového budování. Nyní se může ujmout duchovní práce pro krajany. Také Vám bude k dispozici i v jiných záležitostech. Já zůstávám v Londýně. Bydlím, jako vždy nad kaplí domu na Mount Street. Byl jsem vyzván, abych zpracoval archiv duchovní správy v Anglii a zaznamenal především to, co stojí za zaznamenání z doby mé

činnosti. Pomáhejte mi, prosím, modlitbou, abych byl zdrav, abych tento úkol mohl splnit a mohl být ještě trochu užitečný.

Upřímně Váš

Jan Lang S.J.

*Milí přátelé, krajané
v Anglii i ti s námi spojení
po světě!*

Jak uvádí otec J.Lang, po sedmiletém působení v Praze jsem se v říjnu 1998 vrátil do Londýna a nyní se s pověřením představených ujímám vedení díla v Londýně. S pádem komunismu nastala nová situace i pro nás v Anglii. Díky Bohu z naší země už nemusí nikdo z politických důvodů utíkat. Přesto nebo právě proto však do Anglie přichází mnoho našich lidí. Jsou to nyní především mladí a nyní i naši spolubčané rómského původu. Tak se tady vytváří společenství tří generací či skupin od těch nejstarších z padesátých let, dále těch kdo přišli po sovětské invazi v roce 1968 a konečně těch nejmladších co přicházejí nyní. Je to společenství velmi různorodé, všechny nás však spojuje původ, společné „kořeny“, a v mnoha případech společná víra.

Ve své činnosti zde bych chtěl pokračovat v tradici, která se tady vytvořila a dále ji rozvíjet vzhledem k potřebám nové situace. Kromě jiného bych chtěl, abychom ve Věstníku dávali něco prostoru mladým a jejich problémům. Především mi ale jde o to, aby Velehrad a naše kaple na Mount Street byla místem, kde se můžeme scházet, spolu mluvit, spolu se bavit, spolu se modlit, případně se radit o problémech. Doufám že zachováte přízeň našemu dílu jako dosud. Zároveň prosím, neostýchejte se zavolat či přijít, máte-li problém, se kterým Vám mohu pomoci. Předem děkuji za porozumění a spolupráci.

Upřímně Váš

Josef Pazderka S.J.

CM věstník – London 11/99

**Prosíme
oznamte nám váš
změnu své adresy**

DĚKUJEME, ODEJDĚTE!

Pokračování ze str. 1

Máme obrovskou radost, že se nám bezděčně podařilo během pouhých 14 dnů takhle úžasným způsobem rozhybat společnost. Lidé se ozývají, dávají najevo svůj postoj. Je vidět, že nejen nás, ale každého slušného občana této země hluboce ponížíte ta zpupnost, arogance a lakotné lpění na funkci některých našich politiků. Domnívám se, že odezva lidí je tak silná právě proto, že lidé chtějí dát najevo, jak moc mají této situace plné zuby a chtějí apelovat na politiky, aby se probudili a pochopili, že Děkujeme, odejděte, není názor nějaké šestice, nějaké miliontiny národa, nějakých pubertáků, čímž jsem jmenoval ty hlavní reakce pánů Klause a Zemana, ale že je to nepřehlédnutelný názor části naší veřejnosti a možná části den ode dne větší.

Spekuluje se o tom, že by ze signatářů vaší výzvy vznikla politická strana. Uvažujete o tom?

Ukazuje se, že společenská poptávka po nové politické straně je tu velká. Ukazují to průzkumy a ukazují to i dopisy, které nám chodí. Ale my touto aktivitou zároveň lidem připomínáme: Nemá pravdu pan Klaus, my nemusíme zakládat politickou stranu proto, abychom se ozvali. Dnes mi telefonoval jeden pán ze severní Mo-

ravy a říkal: Pane Chaune, až budete hovořit s médii, řekněte jim, že když jdu na koncert nějakého houslisty a poctivě jsem zaplatil lístek, mám právo pískat, když ten houslista bude hrát falešně. A o tom to je. Ti pánové nahoře hrají falešně a my nemusíme zakládat politickou stranu jen proto, abychom řekli děkujeme, odejděte z podia. To oni jsou našimi zaměstnanci a v dobrém slova smyslu jsou i našimi služebníky. Poptávka po nové politické straně je ale silná, a tak je pravděpodobně, že z části našich signatářů se nějaká politická strana bude rekrutovat. V tom okamžiku ovšem dojde k přirozenému rozrůznění a každý z nás se pak sám za sebe rozhodne, jestli se k ní přidá. Já za sebe mohu bezpečně říci, že se s velkou radostí vrátím ke své práci, k filmům a povídkám.

V naší republice probíhá již na mnoha místech velká shromáždění signatářů a sympatizantů výzvy, jaký je vůbec význam těchto shromáždění?

Významy jsou dva. Za prvé je to výzva směřovaná k politikům. Je to připomínka: Vy jste vzešli z ulice, z revolučního kvasu, a podívejte, kam jste dospěli. I když se odvoláváte na demokratické volby, svým chováním jste zaplnili náměstí lidmi, kteří s vámi a s vaší politikou nesouhlasí.

Takže se buď začnete chovat slušně, nebo jako nepolepšitelným vám děkujeme a odejděte. My samozřejmě víme, že pro naši zemi udělali leccos dobrého, ale nám se jedná o jejich současný morální stav. Ti lidé jsou zablokovaní, jsou překážkou dalšího vývoje a domníváme se, že této zemi už nepomohou. My chceme do třetího tisíciletí vstoupit s novými, moderními, jasnozřivými politiky, a ne s těmi, u kterých pýcha, arogance a naprostá ješitnost jsou jasně převládajícími rysy jejich osobnosti.

Druhý význam shromáždění je obrácený k lidem. Chceme pozvednout jejich morálku, říci jim: jste, děkujeme vám za to, že jste, nevěřte tomu, že naše společnost je o lidech nahoře, protože je o nás, naší kreativité a o tom, že když se naše občanské vědomí vzvedne, máme vždy znovu moc a sílu projevit se s takovou intenzitou, že se pod těmi našimi vedoucími politickými představiteli ta židle pořádně zatřese. Nám nejde o nějaké divadlo. Nepochceme v pátek ani napodobovat ostatně nenapodobitelnou atmosféru naší něžné sametové. Chceme jen ukázat, že tu za těch deset let vznikla nová generace úspěšných, v dobrém smyslu sebevědomých lidí, ale sebevědomých ve smyslu sebevědomých, tedy obtížně manipulovatelných.

Iva Potřebová

V Seattle ve státě Washington se konala důležitá ekonomická jednání

Dne 30. listopadu začala v Seattle ve státě Washington celosvětová schůze 135 členských zemí WTO (World Trade Organization - Organizace světového obchodu). Sídlo této světové soukromé organizace je Ženeva ve Švýcarsku a členské země nejsou povinny provádět její rozhodnutí. Cílem této schůze bylo zahájení tříletého vyjednávání o pokračování v globalizaci obchodu ve světě. Zúčastnily se jí proto ze všech členských zemí delegace: ministři obchodu, delegace velkopodniků a asi sedmi set významných obchodních organizací. Debaty byly vedeny „za zavřenými dveřmi“.

Amerika i ostatní svět byly ohromeny tím, že už před touto schůzí a během ní došlo na ulicích v Seattle často k brutálním demonstracím proti této schůzi a proti samotné existenci WTO. Ve vnitřním městě byly ulice zablokovány asi 35 tisíci anarchisty a přívrženci radikálních hnutí. Byli mezi nimi členové různých „proti – kapitalistických“ organizací nebo organizací tzv. „zelených“ odsuzujících znečišťování a ničení přírodního prostředí, jako například amazonských pralesů v Brazílii. Další 20 tisíc demonstrantů bylo z členů US pracovních unií AFL-CIO a

„Teamsters“, kteří chtějí řešit sociální problémy chudých lidí a dělníků středních vrstev, avšak nejsou specialisty v řešení ekonomických problémů. Ti protestovali mírově a spořádali na sportovním stadionu v Seattle. Radikální demonstranti zablokovali ulice, rozbíjeli okna, drancovali obchody a řvali: „Smrt WTO!“ Způsobili, že začátek konference musel být o půl dne odložen. Policie se je snažila rozháňet slzotvorným plynem, střelbou gumových nábojů, stovky jich zatkla a odvezla v autobusech. Tito demonstranti jsou nepřátelští vůči WTO z různých důvodů. Vytykají jí, že uskutečňováním obchodní globalizace čili všeobecnou liberalizací obchodních vztahů mezi cizími zeměmi jsou zvýhodněny pouze prý bohaté země a velmi škodí chudým lidem v chudých zemích, protože ti ztrácejí pracovní místa. Specialisté v ekonomice však těmto radikálům odpovídají, že v této věci jsou zcela na omylu. Demonstranti však také tvrdí, že globalizace má na svědomí práci dětí jako otroků a škodí chudým, hospodářsky zaostalým zemím, když od nich požaduje odstranění obchodních zábran proti cizině, ale nenabízí jim za to nic. Ochránci a tzv. záchranáři přírodního prostředí zase vytykají WTO, že svou snahou o největší výdělků se pranic nestarají o to, jak průmyslové škodlivé plyny a odpady ničí naše přírodní prostředí pod kapitalistickým heslem: „Po nás ať přijde potopa, hlavně, že se máme dobře dnes my.“

Mezi samotnými členskými zeměmi organizace WTO existují samozřejmě různé neshody, k jejichž vyřešení chtěla schůze v Seattlu přispět. Existují například neshody mezi Spojenými státy a zeměmi Evropské Unie. Spojené



VAŠE PŘÍŠTÍ POTŘEBNÁ PŮJČKA

je na dosah ruky!

Sahněte po telefonu a volejte :

1-800-604-BANK

O půjčku na koupi auta, na opravu či přestavbu domu, k získání "Golden Credit Line" či jakýkoliv druh osobní půjčky lze u nás vyřídit telefonicky. Stačí nám zavolat. My jsme připraveni Vám posloužit.

Citizens Bank
Citizens Banking Corporation

Member FDIC

státy požadují od Evropské Unie zrušení význačných finančních podpor svým farmářům, kteří vyváží své plodiny do ciziny za velmi levné ceny, na škodu americkým farmářům. Také požadují snížení, nebo i odstranění celních poplatků za dovoz farmářských plodin do rozvojových zemí. Evropská Unie požaduje odstranění dovozu amerických a britských potravin, které byly podrobeny genetické technologii a proto prý mohou být nebezpečné, což Spojené státy popírají.

Prezident Clinton, který schůzi zahajoval, ve své řeči odsoudil násilnosti, prováděné radikálními demonstranty na městských ulicích, avšak zároveň požadoval, aby organizace WTO otevřela svou schůzi delegacím pracovních unií, které požadují respekt práv dělníků na práci a zavedení potřebných zábran proti znečišťování přírodního prostředí.

Schůze zemí WTO skončila 3. prosince. Nebyla na ni učiněna žádná zvláštní rozhodnutí o projednávaných záležitostech, ani o tom, jakých cílů by bylo potřeba dosáhnout v globalizaci obchodu v příštích třech letech. Evropská Unie slíbila Spojeným státům „podstatné snížení“ vládních podpor svým farmářům, aby museli zvýšit ceny svých produktů do ciziny. Neschválila však požadavek Spojených států, aby byl zrušen zákaz prodeje geneticky pozměněných potravin, včetně masa amerického dobytka, který byl biotechnologicky změněnými potravinami krměn. Také bylo jednáno o všeobecném snížení celních tarifů pro zemědělské plodiny. Evropané vyslovili ochotu pro vytvoření zvláštní společné komise WTO, ILO a Světové banky, která se bude zabývat vztahy ekonomického a obchodního rozvoje při zajišťování pracovních míst chudších lidových vrstev. Také se jednalo o snížení tarifů na lesní produkty, což pro-



Policie rozhání radikální demonstranty v Seattlu slzotvorným plynem a střelbou gumových nábojů.



Demonstranti proti WTO způsobující výtržnosti byli zatčeni a odvezeni autobusy ven z města.

spěje americkému papírnickému a dřevařskému průmyslu, proti čemuž protestují obhájci čistoty přírodního prostředí. Chudé země Třetího světa požadovaly, aby pokračily bohaté průmyslové země úplně zrušily své tarify na jejich vyvážené produkty, aby jim nediktovaly, jak vysoké mzdy mají být placeny doma jejich dělníkům, a aby jim nezakazovaly práci dětí a vězňů při domácí výrobě produktů pro vývoz. Průmyslově bohaté země prý nemohou uvažovat na chudé země obchodní a ekonomické sankce jen proto, že jejich vlády neodpovídají ve všem ideálům americké demokracie, když samy USA měří dvěma různými lokty Rudé Číně. Schůze WTO igno-

rovala kritiky prezidenta Clintona, protože se příslušnými sociálními problémy zabývá sama.

Celkové výsledky těchto vyjednávání na schůzi v Seattle byly spíše hubené. Přítomní se shodovali na tom, že chudoba ve světě se nakonec zvládne vyřešením ekonomických problémů, spojených s obchodní globalizací. Bez jejich řešení by se nikam nedospělo, jak to už ukázaly marxistické směry, odsuzující kapitalismus s jeho ekonomikou svobodného trhu a podnikání. Doposud se nenašel v lidském jednání a práci jiný systém, než ten, který vybízí člověka k svobodnému uplatnění jeho schopností a talentů s jistou nadějí na spravedlivou odměnu.

Český národ uctil památku Josefa Luxe

Bývalý předseda KDU-ČSL a místopředseda vlády v letech 1992-1998 Josef Lux zemřel v pondělí 22. listopadu ve 4:30 středoevropského času na klinice Freda Hutchinsona v americkém Seattlu. Skonal bezbolestně a v odevzdání do vůle Boží. V posledních chvílích u něj byli i rodinní příslušníci. Zápallie, kterému podlehl, u něj propukl 7. listopadu. Tehdy musel být Lux převezen z domácího ošetřování zpět na jednotku intenzivní péče.

V nemocnici se třiačtyřicetiletý Lux léčil po transplantaci kostní dřeně, kterou podstoupil v souvislosti s léčením leukemie 24. září. Operace byla považována za úspěšnou a první kritický měsíc pacient přečkal bez vážnějších problémů, jeho stav se postupně lepšil a lékaři jej pokládali za nadějný.

Úmrtí Josefa Luxe hluboce zasáhlo celou českou společnost. Lítost nad jeho smrtí vyjádřili nejen politici, ale i představitelé katolické církve a občanských sdružení. Do kondolenčních archů se po celé republice zapsaly desetitisíce občanů.

Poslední rozloučení s Josefem Luxem proběhlo jak v Praze, tak ve východočeské Chocni, odkud pocházel.

V pondělí 29. listopadu se konala v přeplněné katedrále sv. Víta na Pražském hradě zádušní mše svatá, kterou celebroid kardinál

Miloslav Vlk. Zúčastnili se jí kromě nejbližších pozůstalých také prezident Václav Havel, premiér Miloš Zeman a členové vlády, předseda Poslanecké sněmovny Václav Klaus a zástupci obou parlamentních komor, slovenský premiér Mikuláš Dzurinda, vysocí církevní hodnostáři a velvyslanci téměř dvou desítek zemí. V Praze se s Josefem Luxem přišlo rozloučit na deset tisíc lidí.

Václav Havel ve svém krátkém projevu zdůraznil, že Josef Lux byl opravdový demokrat. "Pokusme se dnes pochopit jeho smrt a přijmout ji jako výzvu k pěstování těch nejlepších hodnot, které ztělesňoval."

Potleskem reagovali přítomní na slova předsedy KDU-ČSL Jana Kasala, který v emotivně laděném projevu poděkoval Luxovi za přátelství. V jeho řeči dále zaznělo, že "láska, spravedlnost, přátelství a odvaha jsou tím, co si dnes a denně můžeme připomínat jako Josefův odkaz".

V úterý 30. listopadu dopoledne se sešli ústavní činitelé v budově Poslanecké sněmovny, v jejímž foyer uctili památku Josefa Luxe.

Odpoledne se potom konala zádušní mše svatá v kostele sv. Františka v Chocni, po níž byly Luxovy ostatky převezeny na hřbitov v obci Hemže. Na poslední cestě ho kromě rodiny doprovodily asi dva tisíce lidí. Byl mezi nimi i slovenský ministr spravedlnosti a předseda Křesťansko - demokratického hnutí Ján Čamogurský.

Carolina - Michaela Klečková

MÁTE JIŽ ZAPLACENÉ PŘEDPLATNÉ H.N.?

Telefonní Služby: **TATRAFON**

33 Weasel Drift Rd., West Paterson, NJ 07424

☎ Tel: 973-357-1209 Fax: 973-278-3578

E-Mail: skremang@worldnet.att.net

Čechy 29¢/min USA 8.9¢/min

24 hodin denne, každý den v roku

Předplacené Telefonní karty

Čechy 18¢/min USA 5¢/min

(+ spojovací poplatky)

Sofia – Dne 22. listopadu prezident Clinton navštívil také Bulharsko; je prvním americkým prezidentem, který tuto zemi navštívil. Všude tam byl nadšeně vítán. V hlavním městě Sofia na náměstí Alexandra Něvského před ortodoxní katedrálou promluvil před dvaceti tisíci lidmi; jeho řeč byla také vysílána televizí. Poděkoval v ní Bulharsku za spolupráci v době letecké války se Srbskem kvůli Kosovu. Bulharsko tehdy dovolovalo americkým a jiným letadlům zemi NATO přelet přes jeho území. Clinton také vyběhl Bulharsko, aby s ostatními Balkánskými zeměmi, s Tureckem a Řeckem usilovalo o politickou a ekonomickou integraci do ostatní Evropy. Po pádu komunismu v roce 1989 bulharská ekonomika byla dlouho ve velmi bídném stavu; v zemi byla velmi vysoká inflace, životní úroveň obyvatelstva klesla o 40%, průmyslové podniky upadaly. Situace se začala zlepšovat od roku 1996, kdy byl v Bulharsku zvolen nynější prezident Petar Stovanov, který začal odvážně uskutečňovat politické a ekonomické reformy, uspil privatizaci státních podniků a bank a začal soustavné provádění hospodářských reforem svobodného trhu a podnikání. Dosud se však Bulharsku nepodařilo uskutečnit plnou parlamentní demokracii a ekonomiku svobodného trhu ve stejné míře jako tomu už je v Polsku, Maďarsku a v České republice. Mnozí lidé si tam stěžují, že v době komunismu měli destátek peněz a potraviny byly levné; mnohé potřebné věci, které by si tehdy rádi koupili,

tam prostě neexistovaly, a tak to nakonec nikoho nezrušovalo. Dnes je v obchodech sice všechno, ale vše je drahé a nejsou na to peníze. Mezinárodní měnový fond a Světová banka naléhají na Bulhary, aby nezapomínali na „utahování opasků“ v přechodné době, než se ekonomická situace v zemi zlepší. Mladí lidé často odcházejí za prací do ciziny, podobně jako v České republice, protože doma se těžko práce hledá, do Ruska nikdo nespěchá a každý jen touží vyemigrovat do Ameriky.

Dne 23. listopadu se pak prezident Clinton zastavil v Kosovu, kde byl tamním obyvatelstvem jásavě přivítán. Ve své řeči zdůraznil, že Spojené státy a NATO zabránily v Kosovu provedení etnického vyčištění. Zároveň vyzval tamní Albánci, aby se smířili se srbskou menšinou a soustředovali své úsilí na uskutečňování různých významných pozitivních věcí, jako jsou dobrá školní výchova, stavba nových domů, ekonomické podnikání a uskutečňování spravedlivé autonomie v jejich zemi. V Kosovu je nyní 40 tisíc mírových vojáků NATO, z čehož je 7 tisíc Američanů; dosud se jim však nepodařilo zastavit mstivou zločinnost. Dosud stále dochází k četným útokům Albánců proti etnickým Srbům. K večeru pak prezident Clinton navštívil tamní ústředí amerických mírových vojáků „Camp Bondsteel“, kde poděkoval přítomným vojákům za jejich práci v Kosovu. Pak se tam zúčastnil slavné večeře Dne Díkůvzdání a potom odletěl zpět do Spojených států.

LETEM



SVĚTEM

Alžír – V prosinci 1991 zvítězila v Alžírsku při primárních muslimská „Fronta islámské spásy“, která chtěla přeměnit Alžírsko ve striktně muslimskou fundamentalistickou zemi, kde by bylo zavedeno striktní „koránské právo“, podobně jako se to stalo v jiných muslimských zemích; v Iránu, v Súdánu, v Libyi a v Afghánistánu. Alžírská armáda však výsledky těchto voleb zrušila a v zemi vládla s pomocí armády „světská vláda“ i nadále. Radikální muslimové Fronty islámské spásy se proto proti světské vládě bouřili a tak přitom zahynulo na 100 tisíc lidí. Nynější alžírský prezident Abdelaziz Bouteflika usiluje o národní sjednocení, o mír a usmíření mezi oběma stranami: muslimskými radikály a umírněnou světskou vládou. Mezi samotnými muslimy byl podobného zaměření Abdelkader Hachani, třetí nejvyšší autorita ve Frontě islámské spásy, který sice nesouhlasil se světskou vládou, podporovanou armádou, avšak při tom byl umírněný a také chtěl, aby vyjednáváním bylo dosaženo smíření obou stran a opětné sjednocení země. Obě strany by si učinily vzájemné ústupky. Dne 22. listopadu však neznámý pachatel Hachaniho zastřelil. Někteří se domnívají, že vrah byl asi členem radikální Fronty islámské spásy, který chtěl zabránit konečnému smíření obou stran. Jiní se domnívají, že vrah byl asi radikální zastánce světského režimu, který chtěl za-

bránit tomu, že Hachani by se nakonec stal významným členem alžírské vlády po uzavření smíru mezi oběma stranami. Prezident Bouteflika přísně odsoudil tuto vraždu, spáchanou nepřáteli konečného smíření v Alžírsku mezi oběma spornými stranami.

Jakarta – US velvyslanec u Spojených národů Richard Holbrooke při své návštěvě v indonéském hlavním městě naléhal na vládu prezidenta Wahida, aby umožnila návrat 150 tisíc uprchlíků z Východního Timoru, kteří stále zůstávají ve sběrných táborech v Západním Timoru, plných špíny, hladu a bída a obávají se vrátit zpět do své země. Přitom je indonéské milice stále terorizují. Zároveň oznámil, že Washingtonská vláda nesehlasí s úmyslem indonéské vlády zavést stanné právo a dočasnou vojenskou správu v indonéské provincii Aceh na severu ostrova Sumatry, bohaté na zemní olej. Aceh požaduje úplnou nezávislost od Indonésie jako Východní Timor. V Acehu už bylo zabito asi 5 tisíc lidí v bojích bezpečnostních indonéských sil proti tamním separatistům. Holbrooke vybídl separatisty v Acehu, aby byli „trpěliví a neuvrhli svou zemi do chaosu“. Necht' přijmou návrh prezidenta Wahida, který nabídl ve své inaugurační řeči v říjnu provincii Aceh autonomii; referendum o této záležitosti se má konat do sedmi měsíců. Političtí analytisté se obávají, že by nakonec

mohlo dojít k rozpadu Indonésie, čtvrté nejlidnatější země světa. Jenomže dnešní Indonésii tvoří více než 7,000 ostrovů a jejich obyvatelé jsou většinou etnicky odlišní a mluví různými domorodými jazyky. Jiným místem velkého neklidu v Indonésii je její souostroví Maluku, kde od letošního ledna dochází k náboženským bojům tamních muslimů proti křesťanům; i tam se však vraždí a již zahynulo asi 600 lidí a 100 tisíc jich uprchlo ze svých domovů a myšlenka jednotného národa je jim zcela cizí.

Caracas – Ve Venezuele ústavodárné shromáždění připravilo novou ústavu, která zvýší vládní moc nynějšího prezidenta Hugo Chaveze. Prezidentský termín byl totiž prodloužen z pěti na šest let, takže Chavez, který je prezidentem od února letošního roku, čeká, že bude moci vládnout 12 let, bude-li znovu zvolen po skončení svého prvního termínu. Tato ústava také ruší Senát a dává do vládního vlastnictví obrovský venezuelský olejářský průmysl. Prezident bude mít pravomoc zrušit Kongres. Nová ústava bude předložena ke schválení celonárodnímu referendu dne 15. prosince. Ve Venezuele žije celkem 23 milionů obyvatel; Chavez je velmi populární, podle odhadů u celých 80 procent tamních voličů. Venezuela právě prochází velkou ekonomickou recesí, avšak Chavez se jí neleká a slíbil, že ve spolupráci se

MidAmerica Federal SAVINGS BANK



FDIC Insured

CASH STATION PLUS



Berwyn
6620 W. Ogden Ave.
(708) 222-6200
6650 W. Cermak Rd.
(708) 484-7600

Cicero
5900 W. Cermak Rd.
(708) 863-6700
5847 W. Cermak Rd.
(708) 863-1227
4830 W. Cermak Rd.
(708) 656-1770

Clarendon Hills
55th & Holmes
(630) 325-7300

Downers Grove
7351 Lemont Rd.
(630) 435-1400

LaGrange Park
1921 E. 31st St.
(708) 579-1400

Naperville
1001 S. Washington St.
(630) 420-1001
9 E. Ogden Ave.
(630) 420-8000
1308 S. Naper Blvd.
(630) 420-8400

Northbrook
3040 Brook Rd.
(630) 305-6100
Riverdale
40 E. Burlington St.
(708) 442-9700

St. Charles
2600 E. Main St.
(630) 377-2100
Western Springs
40 W. 47th St.
(708) 246-8990

Wheaton
250 E. Roosevelt Rd.
(630) 653-4800
161 Danada Sq. East
(630) 752-2800

MidAmerica Insurance
(630) 887-5985

Bank By Phone
Inside Illinois,
call (630) 305-8300
Outside Illinois,
call 1-800-782-8131

Loan Servicing
(630) 505-8820

Savings Servicing
(630) 323-2265

MidAmerica's Loan Hotline
(630) 637-3600

všemi se mu podaří zjednat nápravu. Provede potřebné ekonomické reformy a stát zajistí zdravotní péči, školní výchovu dětí a sociální péči. Katolická církev kritizuje tuto novou ústavu, protože legalizuje ve Venezuele provádění potratů.

Praha – Dne 17. listopadu se v Praze u příležitosti desátého výročí sametové revoluce sešli bývalí vládcí Británie, Sovětského svazu, Polska, Německa a Spojených států s prezidentem Václavem Havlem. Bývalá britská ministerská předsedkyně Margaret Thatcherová ve svém projevu vychválila anglo-americkou demokracii, která v době studené války zajišťovala ve světě bezpečnost a velmi přispěla k pádu komunismu. Nyní bude jejím hlavním úkolem šířit ve světě svobodu. Michail Gorbáčov řekl, že komunistická strana se pokoušela učinit všechny lidi šťastnými, jako se nyní o to pokouší kapitalismus svobodného trhu. Zatím, však ani socialismus ani ekonomický liberalismus nejsou schopny vyřešit problémy, které přinese 21. století. Bývalý polský prezident Lech Wałęsa vytkl západu, že po roce 1989 úplně ztratil zájem o střední Evropu. Český prezident Václav Havel kritizoval lži, nenávisť a násilnický útlak komunismu, který zbavil lid jeho nejzákladnějších práv. V přítomnosti také myšlenkové dědictví komunismu je nesnadné k překonání. Za doby komunismu byla česká ekonomika zcela znárodněna, Čechům chyběly demokratické instituce a dnes jim proto chybějí náležité myšlenky, názory a hlavně politická vůle k nápravě spáchaných nespravedlností. Svobody a lidských práv je najednou záměrně zneužíváno. Opravdový přechod od komunismu k demokracii je velmi nesnadný. V Praze byli také přítomni bývalý německý kancléř Helmut Kohl a bývalý US prezident

George Bush, který obdržel od Karlovy univerzity čestný doktorát z filosofie.

Grozny – Ruská armáda už obkličuje 80 procent hlavního města Čečenska Grozny, kam prý uprchlo 5 až 6 tisíc rebelů – radikálních muslimů, kteří se nedávno chtěli zmocnit sousední kavkazské republiky Dagestanu, a kteří bojovali proti Rusům za války v letech 1994-96. To tvrdí velitelství přítomné ruské armády, které říká, že jejím cílem je zneškodnit tyto rebely a nikoliv usmrcovat civilní obyvatelstvo a ničit samotné město Grozny. Čeká se prý, že místní obyvatelstvo, které tam dosud zbývá, bude naléhat na rebely, aby město opustili. Ruská armáda už obsazuje celou severní třetinu Čečenska, odkud uprchlo do sousedních kavkazských republik více než 225 tisíc vystrašených Čečenu. Čečenská armáda se neodvažuje podniknout útok proti Ruské armádě, protože je četnější a těžce vyzbrojená. Do obsazené severní třetiny Čečenska už přichází ruská policie a později se tam vrátí čečensští uprchlíci. Podle nepotvrzených zpráv od srpna roku 1999 až dosud bylo zabito celkem 462 ruských vojáků a 1,485 dalších bylo zraněno.

Ve dnech 25. a 26. listopadu ruské letectvo a dělostřelectvo bez přestání bombardovaly hlavní město Grozny, jehož další části byly zničeny a mnozí civilisté přišli v náletech o život. Ruská armáda prý bude v této střelbě pokračovat ještě několik příštích dnů. Potom napadne hornatě části jižního Čečenska, aby zničila tamní ústředí muslimských rebelů a jejich skladiště zbraní.

Islamabád – Dne 17. listopadu nová vojenská vláda v Pákistánu dala zatknout 35, podle jiných zpráv až 450 „bohatých Pákistánců“, bývalých vládních osobností, ministrů, poslanců, vo-

jenských důstojníků i průmyslových podnikatelů, obviněných z korupce, neplacení dluhů státním bankám a z neplacení daní, kteří nyní neuposlechli rozkaz nové vlády a dodnes své dluhy nezaplatili. Vrchní vůdce armády generál Pervez Musharraf, který v minulém měsíci říjnu provedl s pomocí armády nekrvavý státní převrat, slíbil, že v Pákistánu skončí korupce. Mezi obviněnými jsou také sesazený ministerský předseda Nawaz Sharif a bývalá ministerská předsedkyně Pákistánu Benazir Bhuttová, žijící v exilu v Anglii, která odmítla vrátit se nyní do Pákistánu, aby tam byla postavena před soud. Ničeho z toho, z čeho ji obviňují, se prý nedopustila. Dnešní pákistánská vláda prý najednou obdržela celkem 115 milionů dolarů nezaplacených dluhů, avšak celkové nezaplacené dluhy pěti největším pákistánským národním bankám dosahují výše čtyř bilionů dolarů.

Jeruzalém – Mírová jednání mezi Izraelem a Palestinci asi nebudou snadná. Jsou vedena střídavě v Ramallah v Předjordání a v Jeruzalémě. Izrael právě chtěl předat správě Palestinců dalších pět procent území Předjordání; delegace Palestinců však odmítla přijmout nabízené území, protože Izrael si najednou rozmyslel, jaké území Palestincům vrátí. Izrael totiž považuje za své právo určovat, která území chce Palestincům vrátit. Palestinci, v čele s Arafatem, tentokrát odmítli přijmout jim předávaná území, protože jsou neúrodná, příliš málo zalidněná a vzdálená od Jeruzaléma. Palestinci považují za samozřejmé obdržet území hustě zalidněné svými krajany blízko Jeruzaléma a s prameny pitné vody. Izraelská armáda tedy nevyklidila území, která nyní chtěl Izrael Palestincům předat. V Ramallah palestínští delegáti nečekaně oznámili, že prý Izrael

musí Palestincům zaplatit odškodné za třicetiletou vojenskou okupaci palestinských území v Gáze a v Předjordání. Toto prý také musí být součástí mírové smlouvy. Palestinská autorita dosud neudala, jak vysoké odškodné od Izraele očekává.

V neděli 21. listopadu palestínští policisté na rozkaz Palestinské autority najednou zabránili tisícům Palestinců v Gáze jít pracovat do izraelských osad, kde jsou zaměstnáni. V usedlosti „Gush Katif“ například pracuje 5 tisíc Palestinců. Vůdce palestinských aktivistů Hassan Shaaban řekl, že jeho radikální organizace bude v opozici proti práci Palestinců v izraelských usedlostech v Gáze a v Předjordání, protože tyto usedlosti „musejí zmizet z mapy“.

Vatikán – Podle zprávy z Valikánu ze 17. listopadu papež Jan Pavel II. plánuje v posledních deseti dnech března roku 2000 navštívit Svatou zemi a Irák. V Palestině navštíví Jeruzalém, hlavně svatý hrob a Olivovou horu, Betlém a Nazaret. V Iráku navštíví město Ur, podle tradice rodné místo praotce Abraháma. Západní země a iráčtí odpůrci kruté diktatury Saddama Husseina vyslovili svůj nesouhlas s touto návštěvou, které Saddam Hussein využije pro svou propagandu.

Dne 21. listopadu při dvouhodinové kanonizační ceremonii ve vatikánské bazilice sv. Petra, papež Jan Pavel II. udělil hodnost svatosti dvanácti lidem z nichž bylo 10 kněží zavražděných španělskými komunisty v třicátých letech za španělské občanské války a dva Italové: František Tommaso de Cori (zemřel v roce 1729 a byl význačný svým vzorným řeholním životem) a Benedetto Menni (založil v 19. století nový řád řeholních sester). Papež Jan Pavel II. v době svého pontifikátu od roku 1978 už prohlásil za svaté celkem

296 vzorných katolických křesťanů.

Dne 24. listopadu při své pravidelné generální audienci papež Jan Pavel II. ve své řeči zdůraznil, že žena není služkou nebo otrokyní muže, nýbrž je mu rovnou společnící. Řekl, že tak je třeba rozumět výroku Písma svatého, že žena byla stvořena k pomoci muži, o jehož stvoření mluví předcházející kapitola knihy Genese. Svatý Pavel říká svým způsobem totéž. Proto je nespravedlivé sexuálně zneužívat žen k prostituci, a muži se nesmějí dopouštět domácího násilí vůči ženám. Funkce mužů a žen je však zčásti odlišná. Matky, které se doma starají o své nezletilé děti, mají stejně vysokou hodnotu jako muži a ženy, pracující ve svém zaměstnání mimo svou rodinu. Pouze však muži mohou být vysvěceni na kněze, nikoliv ženy.

Brusel – V Belgii a v jiných evropských zemích prý existují ve městech kuplíři, kteří užívají albánských děvčat z Kosova a muslimských z Čečenska, uprchlých ze svých zemí, jako prostitutek. Aby je vylákali do světa, nabídli jim práci, nebo i manželství; ve skutečnosti však jich užívají k výdělečné prostituci. Každá z těchto děvčat musí pak zaplatit z vydělaných peněz svému kuplíři 500 i více dolarů denně, jinak je jejich kuplíři zbije. Belgické vládní autority prý byly ohromeny, když se dozvěděly, že v Bruselu existují stovky albánských děvčat z Kosova, které se živí prostitucí.

Kyjev – Ukrajina se odloučila od Sovětského svazu v roce 1991. V červnu 1996 Ukrajina přijala první po-sovětskou demokratickou ústavu; také se vzdala svého jaderného arsenálu. V posledních pěti letech tam je prezidentem pro-západní Leonid Kuchma, znovuzvolený nyní na Pokračování na str. 10

LETEM



SVĚTEM

Pokračování ze str. 9

začátku listopadu. Obdržel 56% volebních hlasů, zatímco komunistický kandidát Peter Simonenko, požadující připojení Ukrajiny k Rusku, získal 38% hlasů. Mezinárodní peněžní ústavy, včetně Mezinárodního měnového fondu, však požadují od Kuchmy rozdrácení tamní vládní korupce a uskutečnění reformy svobodného trhu, aby mohly Ukrajině pomoci zlepšit její bídnou ekonomickou situaci. Cizí investoři by museli vidět zlepšení tamní ekonomické politiky, aby se rozhodli do země přijít. Mezinárodní měnový fond chce poslat do Ukrajiny skupinu svých odborníků, aby zjistili, zda se tamní slíbené reformy provádějí, aby bylo možno pokračovat v poskytování půjčky 2.6 bilionů dolarů, která musela být letos v září suspendována. Nepodaří-li se prý Kuchmovi účinně provádět potřebné reformy, Ukrajině se nepodaří přiblížit se více k Západní Evropě, ke Spojeným státům a k NATO.

Haag – Mezinárodní

soud válečných zločinců v Haagu právě uveřejnil zprávu o zločinech, jichž se dopustili Bosenští Srbové, když v roce 1995 vpadli do Šrebenica ve východní Bosně-Hercegovině. Tehdy tam prý popravili několik tisíc muslimských mužů, jejichž mrtvoly pak byly zahrabány do hromadných hrobů, několik set mužů zahrabali živých; muži a ženy byli mrzačeni a ubíjeni, děti byly usmrcovány před očima svých matek a jeden stařec byl donucen sníst játra svého vlastního vnuka. Toto prý patří k „pekelným scénám, napsaným na nejtemnějších stranách života lidstva“. Nyní právě Spojené národy prý připravily 155 stran textů o masakrech ve Šrebenici; prý přiznaly, že se tehdy dopustily omylu, když nedovolily poskytnout vyzbrojení tamním muslimům.

Peking

–

Dne

15. listopadu po šestidenním vyjednávání mezi čínskou a americkou delegací v Pekingu byla podepsána úmluva, kterou se zvyšuje

přístup Spojených států k čínským trhům, zatímco pro Čínu se zvýšila možnost stát se členskou zemí WTO (World Trade Organization). Aby se však Čína skutečně stala členskou zemí WTO, bude muset smluvně ujednat své obchodní vztahy ještě s jinými zeměmi, zejména s Kanadou a s Evropskou unií. Čína je 4. největším obchodním partnerem Spojených států; její vývoz do USA však dosud silně převyšoval dovoz zboží z USA. V prvních osmi měsících roku 1999 její obchodní přebytek se Spojenými státy dosáhl výše 42.5 bilionů dolarů. Clintonova vláda se domnívá, že nejlepší cestou k dosažení demokracie, úcty lidských práv, respektu zákonů a zlepšení celkových vztahů jsou dobré obchodní vztahy s rozvojovými zeměmi.

Belfast

– Protestantská většinová Unionistická strana Ulsteru v Severním Irsku, jejímž předsedou je David Trimble, oznámila, že by byla ochotna sdílet vládní moc v Ulsteru s menšinovou katolickou stranou Sinn Feinu, jejímž předsedou je Gerry Adams. Avšak pouze v případě, že milice IRA (Irská Republikánská armáda), paravojenská část Sinn Feinu, složí své zbraně a podá záruku, že se už nikdy nevrátí k provádění násilností a ozbrojených útoků proti severoirským protestantům; během třiceti let, kdy milice IRA tyto útoky prováděla, bylo zabito asi 3,300 lidí. Milice IRA však vloni na Velký pátek při vyjednávání odmítla tento požadavek splnit, protože neměla důvěru k protestantům, že by udělili severoirským katolíkům plnou občanskou rovnoprávnost v Severním Irsku; ostatně ulsterští protestanté mají také své vlastní ozbrojené

skupiny. Nyní v posledních třech měsících americký zprostředkovatel George Mitchell, bývalý US senátor, se pokoušel přivést obě strany ke konečnému uzavření míru. Pro svůj návrh se mu podařilo získat jak Trimbleho tak i Adamse. Podle tohoto návrhu by Trimble jako nový ministerský předseda, prostřednictvím tamního shromáždění jmenoval v Ulsteru novou vládu, kterou by Londýn schválil, a ve které by katolická strana Sinn Feinu obdržela své dva členy z celkového počtu 12 mandátů. V této vládě by byly celkem zastoupeny čtyři severoirské politické strany. Zároveň však vládu milice IRA by poslala svou delegaci do „komise pro odzbrojení“, kde by se vyjednávalo o konečném odzbrojení IRA, které by pak mohlo být uskutečněno v únoru 2000. Trimble tento návrh Mitchella přijal. O něm pak 27. listopadu jednala „správní rada“ Unionistické strany, čítající 858 členů. Byly obavy, že tato organizace návrh Mitchella nepřijme a zvolí nového předsedu Unionistické strany, který také tento návrh zamítne při jmenování nové severoirské vlády. Velká část protestantů totiž dále trvá na tom, aby milice IRA nejdříve složila své zbraně, než by do nové vlády byli přijati členové Sinn Feinu. Milice IRA právě oznámila, že prý dále zůstává „plně zavázána k hledání svobody, spravedlnosti a míru“ v Severním Irsku. Proti všemu očekávání však správní rada Unionistů tento návrh Mitchella přijala; pro jeho přijetí se vyslovilo 59% jejích členů.

Dne 29. listopadu pak Severoirské shromáždění o 102 členech jmenovalo dva členy Sinn Feinu pro ministerské funkce. Protože katolická „sociálně demokratická strana práce“ obdržela tři ministerské funkce, katolíci mají v severoirském kabinetu polovinu míst.

Pro změnu - Radostný dopis ze staré vlasti

Opava v listopadu 1999

Vážení a milí přátelé v Chicagu.

Snad si ani neumíte představit, s jakou radostí jsme četli Váš dopis a článek o Lukášovi v „Hlasu národa“. Obdivná slova o Lukášově umění i osobnosti se zdála až neskutečně krásná a ani si netroufáme věřit, že je to vše pravda.

Chtěla bych Vás stručně informovat o naší zkušenosti mimo Chicago. Po velmi úspěšném koncertě v New Yorku nás kontaktoval šéf jisté umělecké nadace, jenž je připraven Lukášovu další hudební dráhu finančně podpořit. Slíbená roční částka by značně usnadnila naši ekonomickou situaci.

S potěšením zjistíme, že i v naší zemi se najdou lidé, kteří mají porozumění pro Lukášovo nadání a jsou ochotni mu prospět. Máme zde našeho hlavního sponzora majitele stavební firmy, který miluje hudbu a v Lukášovi vidí veliký talent, jenž si zaslouží podpory. Je to báječný úspěch člověk. Lukášovi obstaral nové křídlo „Petrof“, financoval jeho první kompaktní disk a zajišťuje naši dopravu do Vídně na Lukášovy hudební lecke.

Abych se však vrátila k té nedávné zkušenosti z „Nového světa“. Koncert ve „Steinway Hall“ v New Yorku byl jakýmsi vyvrcholením Lukášova měsíčního turné a měl pěkné ohlasy. Umělecký manažer z Floridy, Maxim Geršunov, kterému se Lukáš velmi líbil, by s ním chtěl spolupracovat na sérii koncertů jak v Severní, tak Střední a Jižní Americe. Stejně tak v Kanadě a Mexiku. Návrh pětileté smlouvy by Lukáše zavazoval až do roku 2006. Je to podnět k hlubokému zamyšlení a rozhodnutí nebude snadné.

Jedna z příznivých kritik Lukášova recitálu ve

Upřímné blahopřání

Naše drahá maminka a babička

MARIE MINAŘÍKOVÁ

rozená Světlinská z Westchester, IL.

Se letos ve zdraví dožívá svých 75. narozenin.

Narodila se o svátku sv. Lucie 13. prosince 1924 v Dolním Němci na Moravském Slovácku. Do USA přišla s manželem Františkem, dvěma rodnými bratry a se švagrovou, naší tetou, brzy po únorovém vládním puči komunistů.

V roce 1952 si už otevřeli pekárnu na 26. ulici v osadě Bl. Anežky České v Chicagu, a později také v Ciceru, IL. na Černákové třídě, odkud pak odešli do důchodu.

My víme, mami, že jediný zármutek, který Ti náš zlatý tatka za Vašeho 55 letého manželství způsobil, byl jeho náhlý odchod na věčnost o velikonocích v roce 1997. Prosíme Tě však, svěř svůj smutek své nebeské ochrankyni a nedomnívej se stále, že jsi tu zůstala sama – opuštěná. I když máme každá svoje rodinné starosti, jsi stále v našich myšlenkách, s Tebou se denně rozpomínáme na našeho tatka a pak se rozhlédni kolem sebe a rozpomeň se na všechny své přátele doma i zde v USA.

Drahá maminko a babičko, děkujeme Ti za dar života, za víru, v které jsi nás s tatkou vychovala a vše, co jste pro nás vykonali, abyste nás připravili na životní realitu.

Do dalších let Ti budeme v sobotu 11. prosince 1999 při české mši sv. v kostele Panny Marie Svatohorské v Ciceru vyprošovat dobré zdraví, Boží požehnání a všechny potřebné dary Ducha svatého.

Marie a Anička,

Tvoje vděčné dcery s rodinami a mnoha přáteli.

„Steinway Hall“ pochází z pera Johana Freemana. Je to klavírista, skladatel a autor dvoudílné publikace, která se zabývá hudebními rozbory klasických oper. Je potěšující, že i John Freeman připomíná podobnost Lukášovy časné hudební kariéry s dráhou Mozarta. V závěru své recenze označil Freeman Lukáše za skutečného virtuosa, vnímavého a vážného hudebníka.

Lukáš též vystoupil jako host na koncertu české pěvkyně Evy Urbanové v „Lincoln Center“ v New Yorku, a to přesně v den 150.výročí Chopinova úmrtí. Zahrál tedy in memoriam Chopinovu hudbu... I tato akce měla pozitivní ohlas.

Kromě uměleckých zážitků, jako setkání s dirigentem André Previnem a podobně, jsme měli možnost podívat se na New York z výše „Empire State Building“ a projet se lodí k „Soše svobody“. Bydli jsme přímo u metropolitní opery a Central parku. Lukáš byl tím vším nadšen a myslím, že se v poznání světa posunul o značný kus vpřed.

Krátce po návratu domů oslavil své třinácté narozeniny a za týden nato si zahrál Beethovenův „Pátý klavírní koncert“ s Janáčkovou filharmonií v Ostravě, za řízení dirigenta Petra Chromáčka. Koncert natáčela Česká televize. Její televizní štáb teď natáčí 40 minutový dokument o Lukášovi, kde bude použit záznam koncertu s Ostravskou filharmonií, záběry z domácího prostředí, rozhovory s kamarády, atd. Tento dokument by měla vysílat ČT v neděli 12.prosince 1999 pod názvem „Lukáš ve fraku“.

Během listopadu si zahrál Lukáš „Emperora“ ještě v Mariánských Lázních a v Opavě. Závěr roku stráví s Mozartovým koncertem č.23 A dur KV 488 za doprovodu tří různých orchestrů: Janáčkovy komorního orchestru, Pardubické komorní filharmonie

a orchestru Ostravské konservatoře.

Lukáš rovněž započal studia na Ostravské univerzitě, kde v tomto semestru složí zkoušku z komplexního rozbory skladeb. Už máme také stanoveny termíny pro natáčení Lukášova nového kompaktního disku, který by měl obsahovat klavírní díla J.S.Bacha, F.Liszta, V. Nováka, J. Suka a B. Martinů.

Všechna tato naše usilovaná činnost je snadnější a radostnější při vzpomínce na Lukášův úspěch, vlídné přijetí a přátelské prostředí v Chicagu.

Děkujeme všem a přejeme vlídné dny.

Srdečně Libuše a Lukáš
Vondráčkovi z Opavy.

*Pro Hlas národa připravila
Eva S. Polke*

Píše nám Otec Med, salesiánský misionář v Indii

Drazí přátelé!

Už se blížíme k vánocům a já bych nerad zmeškal tuto příležitost. Chci Vám přát už teď šťastné a milostiplné svátky vánoční a vyprosím vám lásku našeho dobrého Spasitele do nového roku. Vždyť on nás zná a miluje nás a ví, že my ho máme také rádi.

Píšu z Indie z jejího kouta na severovýchodu, kde hodlám strávit své poslední roky. Jak dlouho, to nevím. Je mi už 83 let, a i když se cítím stále ještě dosti silný, vidím, jak kolem nás i mladí padají jeden po druhém, a tak se dívám jak dlouho Pán bude mít se mnou trpělivost a nechá mě zde. Zavolá si mě pozdě nebo brzo? To záleží na něm, ale doufám, že se u Něho setkám se všemi a jistě se budu modlit také za Vás, abychom se všichni tam u Pána shledali. Prozatím však máme svou práci zde na zemi a každý má svůj úkol a práci. Ta nikdy neskončí a ještě necháme veliký kus té práce pro ty, kdo přijdou po nás.

Abych zanechal něco za

sebou, starám se o mladé a snažím se zajistit jim lepší budoucnost a jednou také pěkné místo u Boha. Kdybyste viděli naši společnost zde v Manipuru, tak byste se báli o budoucnost svých dětí. Náš stát má snad nejvyšší procento AIDS. Vláda má sem a tam instituce pro léčení z drog, ale tam je málo pacientů. Blízko nás je privátní léčebna narkomanů. Tam však neposkytují normální ošetřování. Jsou to nadšení protestanti a věří, že se všechno zhroučí před pevnou vírou. A tak se modlí. Je pravda, že se jich několik vyléčilo, ale to nestačí. „Dělej co můžeš a Pán Bůh ti pomůže.“ My máme dvě instituce, kde se léčí drogově závislí.

Máme tu teď 25 děvčat, o které se starají sestřičky. Několik ročníků už tu prošlo a vyléčilo se; několik z nich podlehl přátelům a zase upadlo do návyku, ale aspoň vědí, že se člověk může vyléčit. Doufáme, že mnoho těch nemocných se vyléčí.

Já se starám více o výchovu dětí, které by se jinak nedostaly do školy. V jedné škole ve vesnici Keihao jsme měli 30 dětí. Ta vesnice byla dvakrát vypálena (z důvodu etnického čištění mezi kmeny), ale ti kdo přežili se zase vrátili na svůj pozemek. Platil jsem jim tři učitele, aby děti neztrácely čas. Šlo to pěkně, ale zase ze strachu se museli vystěhovat, tentokrát do města. Tady žili jak mohli; zařídil jsem pro ně malou školu, v ní bylo 40 dětí. To bylo jenom na jeden rok. Potom jsem školu rozpustil a platím dětem školní poplatek v dobrých školách ve městě. To jim pomáhá a děti se drží.

Druhá vesnice má teď 86 dětí až do IV.třídy. Je tam šest učitelů a dobře si vedou a děti spolupracují. Budoucí rok přidáme třídu pátou a počet dětí jistě překročí stovku. Je tam malý internát pro chlapce a druhý pro děvčata. Přispíváme všem na školení, na výživu i na učitele. Děti

v posledním roce se změnila a rostou pěkně. Je to radost.

Třetí škola je nová. Kmen Tangkhul – vesnice se jmenuje Poirao. Budoucí rok se otevře tato škola pro celé okolí. Bude stát moc peněz, ale doufáme, že i v tom nám Pán Bůh pomůže. Podle vás je to drobná práce, ale potřebujeme se starat také o ty nejmladší a nejubožejší děti. Je to základ, na kterém se potom může budovat. Žáci, kteří vyšli z našich malých škol jsou už ve vyšších školách, a tak se celá úroveň jejich vzdělání zlepšuje.

Přirozeně, na farách, které jsou roztroušeny po celém manipurském státu, se staráme o lepší křesťanskou výchovu mladých. Mohl jsem poslat kolem 200 dětí do různých škol a internátů, zvláště u sestřiček. Podle toho, co vidím a slyším, dělají to dobře. Také připravujeme na budoucí rok 2000 vyšší školu (baka-laureát) v městečku Maram. Už tam máme vyšší školu (XI. a XII.třída) a právě tam teď začínáme připravovat třídy na ten baka-laureát. Měli jsme už začít před třemi roky, ale zastřelili nám hlavního kněze – principála. Z jakého důvodu (nenávisť mezi kmeny, náboženství, či jiný důvod) to nevíme dodnes. Ted' ale všichni chtějí, aby se začalo. Doufáme v Boží pomoc.

Práce je na všech stranách a vidíme, že Pán Bůh žehná těm, co se starají o chudé.

Naše práce je také vaše práce, a proto vás prosím o jakoukoli pomoc v této práci, která je opravdu misijní. Panna Maria se bude jistě za vás přimlouvat a Bůh vám bude žehnat.

Váš v Srdci Páně
J.Med SDB

P.S. Ted' mi dali na starost připravit zpěvník a modlitby pro kmen „Maram“. Všechno je připraveno jenom peníze scházejí. Bude to stát kolem 100.000 korun čs. Kdyby se někdo našel a dal nám všechno, nebo aspoň část, budeme mu opravdu vděční a modlitba a zpěv (Kdo zpívá, modlí se dvojnásobně) se bude obětovat Pánu Bohu po dlouhá léta.

Moje adresy:

J.Med, Salesiánská
Inspektořie sv.Jana Bosku
Kobyliské nám.1, Praha
CZ 182 00
Banka: ČSOB Praha Číslo
účtu 8002-0100
395783/0800 v.s. 32
Božena Medová, Březinova
13, Jihlava, CZ 586 01
Jiří Med, Bosonožské nám.
17, Brno CZ 642 00
J.Med, Manipur 795 001
Don Bosco School, India
a/c Vijaya Bank Imphal
Manipur 795 001 s/d 6360

Srdečný pozdrav Vám
v redakci a všem Vaším
čtenářům. Děkuji za pravidelné posílání Hlasu Národa a za otištění mého vánočního pozdravu krajanům a modleme se za sebe navzájem.

Jan Med, misionář

**Nabízíme video natočené českou televizí
ze seriálu**

„TA NAŠE POVAHA ČESKÁ“

Tento snímek jedná o ukradených domech. Jsou na něm původní majitelé, komunističtí kupci, předsedkyně Nejvyššího soudu Eliška Vágnerová a bývalý ministr Ruml.

Cena videokazety i s poštovným \$ 10:00

Objednávky na adrese:
**Czech Coordinating Office
1103-100 Antibes Dr.
Toronto, Ontario
CANADA M2R 3N1**

Carolina

Z událostí v ČR

od 17. listopadu
do 2. prosince 1999

Na 17. listopad se vzpomínalo na Hradě i v ulicích

Kromě oficiálních oslav 10. výročí pádu komunismu na Pražském hradě, kterých se vedle Václava Havla účastnili Margaret Thatcherová, Michail Gorbačov, George Bush, Helmut Kohl, Lech Walesa a Danielle Mitterrandová, se vzpomínalo i na Národní třídě. V místech, kde před deseti lety policie surově zasáhla proti demonstrujícím studentům, se kromě stovek zapálených svíček objevily i kytice od předních politiků, stejně jako od "obyčejných" lidí. Zavzpomínat přišel například prezident Václav Havel, premiér Miloš Zeman, předseda Poslanecké sněmovny Václav Klaus a předsedkyně Senátu Libuše Benešová.

Pokojné vzpomínání narušil pouze jediný incident. K pamětní desce totiž přišla i skupinka přívrženců Svazu československých komunistů Miroslava Štěpána. Ti tu chtěli uctít památku obětí kapitalismu, což však přítomné natolik rozlítlo, že skupinku vyhnali.

Jakub Troníček

Koncert

Deset let poté

V rámci oslav 10. výročí pádu komunismu se v sobotu 20. listopadu uskutečnil na Václavském náměstí vzpomínkový koncert nazvaný Deset let poté. Sedmitisícovému davu přišli zazpívat např. Jaroslav Hutka, bratři Ebenové, Ivan Hlas, Jan Burian, Bára Basiková a skupina Stromboli a Pražský výběr. Na konci zazněla Modlitba pro Martu v podání Marty Kubišové, která za minulého režimu nesměla vystupovat.

Návštěvníky koncertu přišel pozdravit i prezident Václav Havel s choť a z aktérů listopadu 89 také biskup Václav Malý a hudební publicista Jiří Černý. Havel pronesl i svá památná slova z listopadu 89: "Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí." Do závěrečného zvonění památečnými klíči vybuchl nad Národním muzeem barevný ohňostroj.

Daniela Vrbová

Demokracie je podle Čechů dobrá, ale nefunguje

V hodnocení stavu své země deset let po pádu komunismu jsou Češi rozpačiti. Na jednu stranu si cení svobody, ale na druhou jim chybí jistoty, které jim minulý režim poskytoval. Mezi lidmi se často objevuje názor, že za totalitu se měli líp. Avšak podle průzkumu veřejného mínění pro Lidové noviny by drtivá většina současný režim za ten předchozí neměnila. Podle stejného průzkumu však dvě třetiny občanů se stavem demokracie v ČR spokojeny nejsou. Sociologické průzkumy pak potvrzují, že polistopadovou euforii vystřídal rozčarování. "Lidé se domnívají, že demokracie je v principu dobré státní zřízení, v Česku se však její přednosti nenaplnují, jak by měly," uvedl pro LN sociolog Jan Spousta.

Výzkum agentury Sofres-Factum pro Český rozhlas a MF Dnes také ukázal, že většině Čechů se po roce 1989 zhoršila životní úroveň. Myslí si to dvě třetiny lidí.

Jakub Troníček

Plot v Matiční ulici od 24. listopadu už neexistuje

Zastupitelstvo města Ústi nad Labem 23. listopadu rozhodlo o zbouření keramického plotu v Matiční ulici. Podlehl tak kritice EU a nátlaku vlády. Ta

vyčlenila pro ústeckou čtvrť Nestemice, kde plot stojí, 10 mil. korun. Radnice z toho použije 3,6 mil. na vykoupení rodinných domků starousedlíků, kteří si již ve čtvrti nepřejí bydlet.

Historie plotu byla velmi komplikovaná. O jeho stavbě se rozhodlo v září 1998, kdy radní vyhověli přání obyvatel domků z Matiční ulice, kteří si stěžovali na hluk z domu neplatičů nájemného obyvatel převážně Romy. Do problému se vložila romská iniciativa a začala diskuze, je-li plot záležitostí rasovou či sociální. Přes všechny debaty a nejasnosti byl nakonec postaven, rozzebrán a poté 13. října znovu postaven. Téměř neustále u něj probíhaly demonstrace a romští aktivisté v ulici i tábořili.

Odstranění plotu (k němuž došlo 24. listopadu) mělo radnici přijít na 56 tisíc korun. Zbylé peníze z dotace budou použity na rekonstrukci sociálních bytů, demolici jednoho neobývaného domu a různé sociální programy.

Alžběta Troušilová

Egon Lánský rezignoval na funkci ve vládě

Vicepremiér vlády pro zahraniční a bezpečnostní politiku Egon Lánský podal 29. listopadu demisi. Václav Havel jeho rezignaci 1. prosince přijal. Dle Ladislava Spačka, prezidentského mluvčího, Lánský odstoupil ze zdravotních důvodů. Zůstává však senátorem.

Lánský, přezdívaný pan Evropa, byl předsedou Výboru pro evropskou integraci a nesl odpovědnost za přibližování země k Evropské unii. Po velmi kritickém posudku z Bruselu, který vláda projednala 25. října, bylo jeho setrvání ve funkci ohroženo. Další nepříznivou okolností se pro Lánského stala aféra kolem jeho utajovaného zahraničního konta. Čelí

podezření, že nezdanil bezmála tři sta tisíc dolarů, které před třemi lety přišly na jeho tajné konto v Rakousku. Celý případ i s návrhem na trestní stíhání byl podle MF Dnes předán Úřadu vyšetřování.

Lánského rezignaci ohlásil premiér Miloš Zeman 28. října na setkání s prezidentem Havlem. Prohlásil tehdy, že Lánský ze své funkce odstoupí, jakmile se uzdraví. V nemocnici a lázních se léčil ze zánětu žil.

O obsazení funkce vicepremiéra není zatím rozhodnuto. Je však možné, že úřad a úkoly místopředsedy vlády převzme současný ministr zahraničí Jan Kavan.

Nikoleta Alivajović

Ze Slovenska Albrightová navštívila Bratislavu

Ministryně zahraničí USA Madeline Albrightová se 22. listopadu setkala s premiérem Mikulášem Dzurindou a přednesla na bratislavské Univerzitě Komenského projev, ve kterém vyslovila jednoznačnou podporu členství Slovenska v EU a NATO. Konstatovala, že země udělala za poslední rok pro svůj vstup do NATO mnoho. "Slovensko je na správné cestě a je hodnoceno pozitivně jako stát, který přispívá ke stabilitě celého regionu." Uvedla také, že USA podporují členství Slovenska v Unii a že země bude velmi pravděpodobně příští měsíc na summitu EU pozvána k jednání o vstupu.

Následně nabídla Slovensku pomoc Spojených států, zejména další konzultace s NATO, podporu armádě ale i pomoc při potírání korupce, zlepšování obchodní bilance a ekonomických reformách.

Projev na akademické půdě Albrightová zahájila ve slovenštině výrokem "Když jsem se narodila, byla jsem Čechoslovačka a částečně budu Čechoslo-

vačka navždy."

Tereza Těstíková

Skončily majetkové spory mezi Českem a Slovenskem

Premiéři Česka a Slovenska Miloš Zeman a Mikuláš Dzurinda se 25. listopadu v Bratislavě dohodli na rozdělení zbylého federálního majetku. Spor o něj zatěžoval vzájemné vztahy již za vlády Václava Klause a Vladimíra Mečlara.

Česká vláda převzala za symbolickou cenu 1 Kč pohledávku České národní banky u Slovenské národní banky, která činila 25,8 miliard Kč. Zároveň se na Slovensko vrátil 4,1 tuny zlata v mincích, které byly v ČR zadržovány proti pohledávce. Dále proběhla výměna akcií: Fond národního majetku ČR získá akcie Komerční banky, což usnadní privatizaci tohoto ústavu, Fond národního majetku SR získá akcie Všeobecné úvěrové banky. Ceny jednotlivých balíků akcií nejsou stejné, Slovensko ztratí zhruba 2 miliardy Kč.

"Tímto řešením vyhrávají oba státy," řekl podle deníku Sme po podpisu smlouvy Mikuláš Dzurinda, načež Miloš Zeman prohlásil: "Naši předchůdci nedokázali za pět let tenhle problém vyřešit, jsem rád, že nám se to podařilo způsobem, který znamená úspěch pro obě strany." Premiéři dodrželi slib, že majetkové spory vyřeší "do roka a do dne".

Smlouva, kterou budou ještě muset schválit parlamenty obou zemí, je v Čechách vnímána převážně jako ústupek české vlády.

Jaroslav Švelch a
Andrea Slovákova

Ekonomika Českých 200 nejlepších

Nejlepší českou firmou

je Škoda Auto, za ní následuje Investiční a Poštovní banka a třetí se umístila firma Glaverbel Czech. Na dalších místech je Microsoft, SPT Telecom, RadioMobil, Fischer, Plzeňský Prazdroj, Barum Continental a desítku nejlepších uzavírají Brněnské výstavy a veletrhy. Vyplývá to z ankety "Českých 200 nejlepších" pořádané každoročně panevropskou společností pro kulturu, vzdělávání a vědeckotechnickou spolupráci COMENIUS.

Pro stanovení pořadí je rozhodující osobní názor dotázaných, kteří působí v orgánech státní správy a samosprávy, na vysokých školách nebo jako řídící pracovníci stovek českých firem a společností. Hospodářské noviny přinesly kompletní pořadí 26. listopadu.

Gabriela Bobková

Vláda zatím odmítá prodat zbývající akcie Škody Auto koncernu Volkswagen

Německý koncern Volkswagen projevil již dříve zájem odkoupit od českého státu zbývající 30 % akcií automobilky Škoda Auto. Tím by se stal stoprocentním vlastníkem mladoboleslavské firmy. Nabídkou VW se v pondělí 22. listopadu zabývala vláda.

Volkswagen nabídl za zbývající akcie osm miliard korun, premiér Miloš Zeman označil nabídku za nerealistickou. Konkrétní požadovanou sumu však nesdělil s tím, že její výši oznámí vláda nejdříve obchodnímu partnerovi. Podle materiálu Ministerstva financí, který získaly Hospodářské noviny, by stát mohl požadovat až 20 miliard korun.

Ministři nejsou jednotní ani v názoru, kdy státní podíl ve Škodě prodat. Zatímco ministr financí Pavel Mertlík by rád akcie prodal do konce roku,

ministr průmyslu a obchodu Miroslav Grégr požaduje s prodejem počkat do doby, než bude postavena nová motorárna. Příjmy z okamžitého prodeje by však výrazně snížily ztrátu Konsolidační banky. Právě tuto ztrátu chce Poslanecká sněmovna zahrnout do návrhu státního rozpočtu na příští rok. Její snížení by projednávání tohoto návrhu výrazně urychlilo.

Luboš Kratochvíl

Nový osobní vůz Fabia na trhu

Mladoboleslavská Škoda Auto zahájila 20. listopadu sériovou výrobu osobního vozu Fabia. Na tuzemském trhu se začne prodávat 4. prosince, zatím cenově nejdostupnější model o výkonu 50 kW za 314 900 Kč. Kromě ČR bude uvedena také na Slovensku, v Rakousku, Německu a Beneluxu. Fabia postupně nahradí vozy Škoda Felicie a během příštího roku by se nových automobilů mělo vyrobit 145 000.

Petra Kováčová

Kurzovní lístek České národní banky (platný od 1.12.1999)

EUR, 1.....	36.120
Belgie, 100.....	89.539
Francie, 1.....	5.506
Itálie, 1000.....	18.654
Rakousko, 1.....	2.625
SRN, 1.....	18.468
Kanada, 1.....	24.286
Slovensko, 100.....	83.927
USA, 1.....	35.805

Kultura

Fero Fenič nechal obživnout Československou televizi

Nepoučený divák se 20. listopadu musel po zapnutí televize vyděsit. V osm hodin ráno se totiž na obrazovce druhého programu České televise objevilo zrnění, po něm monoskop a nakonec před-

listopadová znělka Československé televize. Po ní záběry z dolů, hutí, skláren a podobných provozů s podtitulkem Přepojujeme do Československé socialistické republiky. A v ranních zprávách hlasatel oznámil, že je 20. listopadu 1989. Ne, nevrátil se čas. Jen ČST na jeden den obnovila své vysílání, aby lidem připomněla, jak tehdy vypadalo.

Iniciátor a režisér projektu Fero Fenič nevytvořil přesnou kopii vysílání jednoho dne, ale poskládal šestnáctihodinový program na ČT2 z pořadů, které buď vznikly, nebo byly reprízovány v roce 1989. Ovšem zprávy a předpověď počasí byly přímo z 20. listopadu 1989.

Ne všechno se podařilo najít v archivu - denní zprávy a hlášení meteorologů se nearchivovaly, a tak se musely podle dochovaných písemných záznamů dotočit. Stejně tak aktuální vstupy hlasatelů - pražského Miloše Frýby a bratislavské Eleny Galanové. Slovo Československa v názvu TV nebylo jen vzpomínkou na federaci, program se vysílal i na Slovensku, a to v podobném rozsahu poprvé od rozdělení společného státu.

Diváci se dočkali opravdových lahůdek - policejních a vojenských magazínů Azimut a Maják, kurzu ruštiny, inscenace o strastech posluchačky vojenské školy, aktuálních vstupů z konference Socialistického svazu mládeže. Nechyběly ani reklamy pana Vajička a přestávky ve vysílání způsobené přepojováním mezi Prahou a Bratislavou. Zvláštní pozornost si zasloužily zejména dva pořady - tendenční dokument o opozičních skupinách v ČSSR "Říkají si nezavisli" a "Křeslo pro hosta", do něhož usedla zasloužilá recitátorka Ludmila Pelikánová, která mimo jiné prozradila hodnoty, které vyznává - vlast a Sovětský svaz.

Před půlnocí zazněla

hymna a vysílání ČST skončilo. Feničův program ne. Od půlnoci do osmé hodiny ranní běžela na ČT2 "Sametová noc", blok unikátních, nesestrhaných záznamů z různých protirežimních vystoupení v letech 1988 a 1989. Pozornosti se dostalo záznamu projevu, který na Červeném Hrádku v létě 1989 přednesl generální tajemník ÚV KSČ Miloš Jakeš. Jeho jazykové i myšlenkově chabé vystoupení (pletl bojler a brojlery) se ve své době stalo legendou.

Sametová noc se ve svém závěru přenesla i do současnosti, a to třemi úryvky ze zpravodajských reportáží, které ve zkratce ukázaly ČR "deset let poté" - vstup do NATO, kritickou zprávu Evropské komise a rostoucí preference KSČM. Právě před touto stranou chtěl Fenič varovat, připomenout těm, kteří už zapomněli a z minulosti si vybavují pouze příjemné vzpomínky, jak šedivý byl život za normalizace.

Šimon Dominik

Pokračování na straně 14

50

Vděčné blahopřání ke
„Zlaté svatbě“

Naši obětaví rodiče

CYRIL A BLANKA
PŘÍKAZSKÝ

2124 S. Scoville Ave. Berwyn, IL.

se letošního 3. prosince v dobrém zdraví
dožívají 50. výročí výměny svého doživotního
slibu věrnosti v dobrém i zlém, jímž spolu
uzavřeli křesťanský sňatek a prosili o Boží
pomoc v tomto předsevzetí uspět.

Stalo se tak před půl stoletím, když se náš tatka s mamkou sešli v daleké jihoamerické Argentíně, ačkoliv se na rodné Moravě narodili na Moravském Slovácku nedaleko od sebe. Tatka v říjnu r. 1917 v Lužicích u Hodonína a maminka v květnu r. 1925 v Břeclavi. Potkali se spolu na českém ochotnickém divadle v Buenos Aires, kde pak měli svatbu 3. prosince 1949.

My tři jejich synové, kteří jsme se v Argentíně narodili, jsme jim vděční za to, že nás přivezli do USA, kde jsme měli příležitost ke vzdělání. Mařenka s Ludvou jsou rády, že se v USA narodili.

Proto jsme se celá rodina i s vnoučaty sešli v sobotu 4. prosince v restauraci Czech Plaza na Černákově třídě v Berwynu a pak večer v kostele Panny Marie Svatohorské v Cicervu v 6.15 na našich českých bohoslužbách, při nichž jsme Pánu Bohu upřímně děkovali za zdraví a všechny dary nebe, jichž se našim rodičům i nám dostalo.

Naši drazí rodičové, děkujeme vám za dar života,
křesťanskou výchovu a lásku k rodné zemi,
které jste nás naučili.

Cyril, Josef, Václav, Mařenka a Ludvík,
Vaše vděčné děti se svými rodinami.

Carolina

Pokračování ze strany 13

Sport

Pohár UEFA: Slávia Praha - Steaua Bukurest 4:1 (2:0)

"Prostě jsem měl dneska štěstí, příště ho bude mít zase někdo jiný," odmítl roli pohárového hrdiny Richard Dostál. Skromnost však nebyla na místě, slávistický záložník totiž právě odehrál životní zápas, vstřelil dvě důležité branky a jeho tým tak v prvním zápase třetího kola poháru UEFA porazil Steauu Bukurest 4:1.

Čtyři tisíce diváků viděly na zmrzlém strahovském stadionu první Dostálkův gól hned v první minutě. Šok pro hosty, domácí radost. Slávia vede 1:0. Potom poznává, proč Steaua v Rumunsku platí za tým s největším štěstím. Zelenka hlavičkoval do břevna, Dostál nastřelil tyč... O druhý gól se tak musely postarat vyšší instance. Po mezní rozhodčí si nepovšiml tří slávistů v ofsajdu a padáček Pavla Horváta se

od horní tyče odrazil těsně za brankovou čáru - 2:0. "Ofsajd? To mi radši ani neříkejte," zareagoval střelec. Zato rumunská lavička byla vzteky bez sebe: Branka z ofsajdu nám nalila olovo do bot," nechal se slyšet trenér Emerich Ienei.

Bleskový začátek si Slávia schovala i na druhou půli. Divák ani nestačil dojít svůj přestávkový párek a Dostál už vstřelil po Ulichově přihrávce svůj druhý gól. Debakl dokonala branka Tomáše Doška na 4:0 z 56. minuty.

Nakonec se dočkali i Rumuni. "Sedmdesát minut jsme hráli fantastický fotbal. Potom jsme je pustili do dvou šancí, naneštěstí i do té třetí, kterou proměnili," litoval po zápase trenér Slávie František Cipro. "Jinak by už bylo rozhodnuto." Takhle bude Lutův gól z 81. minuty slávisty v bukurestské odvetě alespoň více motivovat.

David Lukšič

Slávia Praha je po podzimu mistrem ligy, když ani jednou neprohrála

Slávia Praha prohrávala v dohrávce kola s Brnem

na svém trávníku 0:1, ale během 20 minut vstřelil Tomáš Došek dva góly a na třetí nahrál Richardu Dostálkovi. Slávia zvítězila 3:1 a se čtyřbodovým náskokem se stala podzimním mistrem fotbalové ligy. V čele tabulky setrvá i po 16., prvním jarním kole, které se předehrává již o víkend 3.-5. prosince kvůli tomu, aby česká reprezentace měla více času na přípravu před červnovým ME.

15. kolo se neslo ve znamení nepřesných výroků rozhodčích. Ostrava prohrávala v Liberci po brance Liuniho 0:1 a domácí se snažili přidat další gól. V 78. minutě utekl opět Liuni, ale před pokutovým územím ho chytil za dres ostravský Čáp a fauloval ho již v pokutovém území. Následovala červená karta pro Čápa a odpískána, posléze ale odvolána penalta. Liberečtí marně protestovali, vítězství 1:0 však udrželi.

Sparta se utkala s Drnovicemi. Ty měly na domácí půdě řadu šancí, ale nedokázaly je využít. Na druhé straně proměnil Vratislav Lokvenc jednu z mála spartánských příležitostí. V 39. minutě se na hřišti odehrála malá bojůvka mezi drnovickým Červenkou a spartánským Baránkem. Baránek se po Červenkově ohnal a sudí Filípek ho poslal do sprch. Sparta cítila krivdu, její hráči se semkli a ubránili výhru 1:0.

Poslední Žižkov přivítal na svém hřišti Teplice a rozhodčí Hlaváč v tomto nervozním zápase nařídil tři penalty. První teplický Verbiř proměnil, Žižkov dokázal vyrovnat. Pak sudí odpískal penaltu i proti Teplicím, Gibala ale neuspěl. Navíc o tři minuty poté sudí vyloučil žižkovského Hunala. Žižkovští však zabodovali, přidali druhou branku a jejich překvapivé vítězství 3:1 zajistil Stracený, když v 87. minutě proměnil další penaltu.

Dina Kristanová

Důležité upozornění! NAŠE VÁNOČNÍ BESÍDKA SE LETOS NEKONÁ

V Minulém čísle Hlasu národa (roč. 24 č. 23 ze soboty 27. listopadu 1999) jsme Vás Vážení a milí věřící krajané zvali na tomto místě na naši vánoční besídku dětí České sobotní doplňovací školy Josefa kardinála Berana. Od té doby se však situace poněkud změnila, a tak se letos naše vánoční besídka nekoná.

I když jsme se letos v září hned po Národním dnu českých katolíků ptali všech bratrských klubů a spolků, které dosud nějak oslavují vánoce, kdy a kde budou mít svou tradiční besídku, na naši rodinku věřících při farnosti Panny Marie Svatohorské v Ciceru připadla v dobré pohodě na 3. neděli adventní 12. prosince ve 2 hodiny odpoledne. Pak nás, ale zaskočila dnešní realita zdejší farnosti.

I když ji před téměř 80 lety založil český krajaňský misionář Vojtěch Dederá z olomoucké arcidiecéze a vybudoval z ní kdysi velmi živé, hluboce věřící, obětavé a v mnoha směrech tehdejšího farního apoštolátu úspěšné společenství, současnou budoucnost této farnosti už nejsou zdejší doživající starokrajané, ani my - bývalí exulanti - ani rodiny našich dětí, ale noví obyvatelé našich bývalých „národních“ čtvrtí - horliví katolíci ze zemí Latinské Ameriky, a zde hlavně Mexičané. Jejich tradiční, téměř národní svátek Panny Marie Guadalupské 12. prosince připadá letos právě na 3. neděli adventní, a tak nás pan farář Lawrence E. Collins požádal, abychom přenechali horní i dolní prostory farního Besedního domu mexickým rodinám, které v nich chtějí pořádat svou nábožensko - kulturní oslavu a zábavu. Naši vánoční dětskou be-

sídku jsme tedy přesunuli na 4. neděli adventní - 19. prosince 1999 a oznámili jsme Vám to v novinách. V úterý na to 23. prosince jsme se dozvěděli, že Ústředna Moravských spolků se nakonec rozhodla pořádat svou oslavu vánoc v tentýž den a dokonce i ve stejnou dobu. Nebylo by tedy spravedlivé ani vůči našim dětem, z nichž mnohé chodí do ÚMS tančit, ani vůči jejich maminkám, které každoročně obětavě přinášejí pečivo u příležitosti oslav vánoc, jak na jejich besídce, tak i na naší konat současně obě besídky. Nebudou se tedy jistě zlobit, když je letos nebudeme obtěžovat našim žebráním. A navíc jsme vděční velkým i malým tanečnickům jak z ÚMS tak v MKS, kteří nám přicházejí pravidelně svými tanečky a tanci zpestřovat kulturní program Národního dne českých katolíků.

Ze všech těchto důvodů půjdeme letos slavit vánoce s dětmi ÚMS 19. prosince ve 2 hod. odpoledne v budově Riverside Town Hall, 27, Riverside Rd., Riverside, IL. 60546.

Všem dětem z naší školy nechá sv. Mikuláš na Velehradě punčochy s cukrovím v sobotu 18. prosince, kdy budeme mít poslední den české školy před vánocemi a děti potom zazpívají několik koledí po večerní mši svaté v 6.15 hod. u Panny Marie Svatohorské s otcem biskupem Petrem Esterkou.

Prožijte si, milé děti, pěkné vánoční prázdniny, buď se sněhem či jen na ledě, a těšíme se na shledání s Vámi v sobotu 8. ledna v roce 2000.

Fr. Vojtěch Vít OSB
Fr. Dušan Hladík
Prof. Františka Uhlířová

We beat the lowest price!

No start up fees
Flat rate 24 hours a day, 7 days a week **0.35**
Don't quit your present phone company
Travel any where and enjoy the savings with our service
For more information, Call us:
1 - 888 - 561 - 5252

Telegroup an NB & personal service
Campales Trading Ltd.
(Independent Sales Agents)

Rates in U.S.S. \$/min	
Austria	0.28
Czech Rep	0.35
France	0.21
Germany	0.18
Hungary	0.29
Italy	0.28
Poland	0.39
Romania	0.48
Russia	0.53
Slovakia	0.38
Ukraine	0.53
UK	0.12

Hledáme majitele
**VELKÝCH
NÁKLADNÍCH AUT**
na rozvážení zboží
po celých USA.
Řidičský průkaz CDL,
nutná znalost angličtiny.
Tel: 708-222-1910

HLEDÁM A PŘIJMU
šikovného a výkonného
pomocníka na kladení
kamenických dlaždic
Erea Detroit, Michigan
Volejte (1-248) 684-2436

The Father: The Giver of Every Good and Perfect Gift

By Father David M. Petras

The common Ambon Prayer of the Divine Liturgy, addressed to the Father, contains a passage from the Epistle of St. James, "For every good gift and every perfect gift is from above, coming down from you, the Father of lights. (James 1:17)" God is truly the giver of forgiveness and eternal life, the giver of redemption and deification. For all these gifts we offer our gift, a sacrifice of praise, to God in every Liturgy. Besides these fundamental gifts, God also gives a variety of spiritual gifts to his people. St. Paul mentions the spiritual gifts of "healing, assistance, administration and varieties of tongues. (1 Corinthians 10:28)" Jesus Christ our Lord is the giver of gifts with the Father, as he said, "a son cannot do anything on his own, but only what he sees his father doing, for what he does, his son will do also. (John 5:19)" Therefore, St. Paul tells us, "grace was given to each of us according to the measure of Christ's gift... He ascended on high and took prisoners captive, he gave gifts to men. (Ephesians 4:7-8)"

A loving Father is one who gives gifts to his children. Jesus used this example to teach his followers about God's love. He asked the question, "Which one of you would hand his son a stone when he asks for a loaf of bread, or a snake when he asks for a fish?" If this is so, then "if you, who are wicked, know how to give good gifts to your children, how much

more will your heavenly Father give good things to those who ask him. (Matthew 7:9-11)" The same teaching is found in a slightly different form in the Gospel of the Holy Apostle Luke. Instead of a stone in place or bread he mentions a scorpion in place of an egg (Luke 11:12). The Gospel of Luke makes the final statement even stronger. "Good things" now becomes the "Holy Spirit." "If you then, who are wicked, know how to give good gifts to your children, how much more will the Father in heaven give the Holy Spirit to those who ask him? (Luke 11:13)" What greater gift could God give than the gift of himself, of the Holy Spirit, the Giver of Life, the third person of the Trinity, described in the Liturgy of St. Basil as "the Spirit of Truth, the Gift of filial adoption, the Pledge of our future inheritance, the First-fruits of eternal blessings, the Life-creating Power, the Wellspring of sanctification." The hymns of the Feast of Pentecost tell us that the Spirit "is God and deifies us; Fire proceeding from fire, speaking, acting and distributing gifts."

This passage of Christ's teaching on prayer begins with lines that have some-

times been difficult for the faithful to understand. Jesus tells us, "Ask and you will receive; seek and you will find; knock and the door will be opened to you. For everyone who asks, receives; and the one who seeks, finds; and to the one who knocks, the door will be opened. (Luke 11:9-10)" This seems to indicate that God will answer any prayer and give us what we ask for. Yet we know this cannot be literally true. Different individuals might ask for conflicting gifts, and we know from experience that not everyone receives their petition. The Church prays for "peace in the whole world," and yet there are always wars. We pray for "an abundance of the fruits of the earth," and yet there is famine and hunger and poverty. We pray for "the wellbeing of the holy Churches of God and for the union of all," but divisions and schisms remain. The efficacy of prayer is reaffirmed in other places in Scripture. Jesus taught, "If you have faith the size of a mustard seed, you will say to this mountain, 'Move from here to there' and it will move, (Matthew 17:20)" and "I say to you, if two of you agree on earth about anything for which they are

to pray, it shall be granted to them by my heavenly Father (Matthew 18:19)" and again "whatever you ask in my name, I will do, so that the Father may be glorified in the Son. (John 14:16)"

It is understandable that God would not grant unworthy prayers, but why are even good prayers seemingly unanswered? This can be for two reasons. The first is clear and obvious. What we pray for may not be good for us. If we pray out of selfishness or for an advantage over others, then our prayer is unworthy, and God, who loves all equally, will not hear our prayer. People can cause harm and hate each other, but God will not strip us of our free will, and sometimes we must accept the consequences of our sin. Likewise, we may try to pray worthily, but may mistake what is truly for our welfare. St. Paul observed, "we do not know how to pray as we ought, but the Spirit itself intercedes with inexpressible groanings (Romans 8:26)" Due to our weakness, our prayer is probably never perfect, but we are assured by God that he will perfect our prayer through the Holy Spirit. God answers our prayers without fail, but the result may not be exactly as we imagined. This means that God, in his love for us, will

not give us a stone in the place of bread, nor will he give us a stone if we ask for stone instead of bread.

The second problem is more difficult to understand. There does not seem to be any reason to many of the evils that occur. Natural disasters kill many, and, indeed, we are all mortal and subject to sickness and death. The pain and suffering that occur afflict the good as well as the bad. God created the universe out of love, and it follows certain rules that may override our prayers for the sake of a greater good, the ultimate fulfillment of God's plan for all. In our limited perspective we may not see all the lines of that plan. Like Job, we can only stand humbly before God as he tells us, "Who is this that obscures divine plans with words of ignorance? Gird up your loins now, like a man; I will question you, and you tell me the answers. Where you were when I founded the earth? Tell me, if you have understanding. (Job 38:2-4)" However, the basic truth remains that prayer does make a difference, that God truly does desire to give us what is best for us, bread instead of stone, that we are his beloved children, and that the gifts he gives are good beyond our understanding.

CZECH CATHOLIC UNION

5349 Dolloff Road
Cleveland, Ohio 44127

Fraternal Life Insurance since 1879

1-216-341-0444

Chicago Representatives
Loretta Moravec
1-708-863-4242
Elizabeth Trodden
1-708-442-6617

Mary Ann Mahoney, Pres.
Elsia Malec, Sec-Treas

New Czech Radio Schedule for the Cleveland Area
Sundays 11 a.m. - noon

WRMR 850 AM
Host Joe Kocab

NEW!

Sundays 1:05 - 2 p.m.
WERE 1300 AM
Host Joe Kocab

THE TEN COMMANDMENTS

On the occasion of
the year 2000,
what better way
to mark
the Millennium?
The Ten Commandments
- the historic message
which addresses everyone.



J & J Sobota's Book Arts Studio
has published

The Ten Commandments

in ten languages:
Latin, Czech, English,
French, German, Italian,
Spanish, Portuguese, Dutch and Slovak.

Jan & Jarmila Sobota, Radnicni 1, 357 33 Loket, Czech Republic
Tel/Fax: +420 168/ 684 154 E-mail: j.sobota@iol.cz

The Ten Commandments is a miniature book, 3 x 2 inches, in the shape of a cross. The book is enclosed in a "medieval pouch," which monks used to wear at their waist. This is a limited edition of one hundred numbered and signed copies, published and bound by Jan and Jarmila Sobota at their studio in Loket, Czech Republic, in 1999. Each book is printed in gold on handmade paper and bound in various colors of goatskin or calfskin. The binding of each copy is done with a multi-colored onlay and finished with gold stamping, thereby making each copy unique. The elegant design resembles a jewel.

The cost of The Ten Commandments is \$200.- plus postage of \$10.- within Europe and 15.- outside of Europe. Equivalent checks in major currencies, including Eurochecks, VISA and Mastercard are accepted.

Christ Will Come Again: longing for a change

Many years ago, when I didn't try to hide the fact that I regularly read the comic strips in the newspaper, a staple of the first page of the Chicago Tribune's comics section was Dick Tracy. His use of technological gadgets at the service of crime detection prefigured James Bond's antics in the sixties, but his personal behavior was free of the sexual promiscuity associated with the Bond character. Tracy's only love was Tess Trueheart.

As important to the comics page as Dick Tracy was Al Capp's Li'l Abner. Of all the characters in Li'l Abner's family and extended family, his mother, Mammy Yokum, was a consistent source of reflection on the actions of the other characters. Just as Dick Tracy's use of a two-way wrist radio foreshadowed gadgets to come.

Mammy Yokum's adages prepared us for current attitudes. One of her often repeated dictums was, "Good is better than evil, because it's nicer." Was Mammy Yokum right? Is goodness judged by niceness?

It's certainly easier to welcome "nice" people than people who aren't nice. Since we are trained to be nice ourselves, welcoming other nice people doesn't turn our world upside down. What then are we to do with the Advent prayers? They have us praying for the

coming of Christ in glory and the definitive establishment of his kingdom. The problem in welcoming Jesus is that the risen Lord, who is the only Jesus there really is after the crucifixion, is not exactly a "nice man". The first words out of his mouth are, "Do not be afraid." Those who saw him were terrified before they were consoled. If mothers saw him on the street, they would probably instinctively clutch their children to themselves to keep them safe from

someone so obviously human yet now so very different.

Advent is to prepare us for Christmas, when we see clearly that God has become man, that the eternal Wisdom of God assumes human nature and takes human flesh of the Virgin Mary, when Christian humanism is born in the mystery of the Incarnation. It's unsettling that the Church prepares us by directing our gaze first to the Pan-

crator, the cosmic Christ who returns in glory to judge the living and the dead. If it isn't unsettling, if we don't recognize that the risen Christ isn't "nice", we haven't understood what we're praying for in Advent and we can pray neither the Creed nor the Our Father with complete integrity. In fact, the reluctance of some Catholics today to pray both these prayers is, I would suspect, implicit recognition that they force us into a world not of our own

Francis
Cardinal
George
O.M.I.

The
Cardinal's
Column



Jean Drough

making, peopled with characters who cannot be totally assimilated into our contemporary worldview. A Jesus who is declared a "sign of contradiction" (Luke 2:34) soon after his birth is not what we instinctively think of when we're looking for a role model for toddlers.

Left to ourselves, we prefer niceness to goodness. We are tempted to deny the miracle of Jesus' birth by making him and it merely representative symbols of a universal human experience: joy in welcoming new life. That is always nice. The Church prevents this reduction by showing us the meaning of this beginning in its end, this birth's culmination in Christ's return in glory. Christmas is not an exercise in nostalgia but a re-living of one dimension of the mystery of the risen Christ: his birth from Mary, daughter of Zion and ever-Virgin Mother of God. Celebrating Jesus' birth prepares us for Jesus' return because Mary, like all mothers, introduces her child to us and to all the world. She makes sure, by her prayers now, that we'll recognize him for who he is when we welcome him at the end

of time.

In the meantime, our time, we welcome Christ from within his body, the Church. In the prayers of this Advent season, in the liturgy of the Church, in our family and personal prayer, our hearts are more and more conformed to his. Learning to welcome him in our hearts moves us to desire that others do the same. Welcoming Christ at the beginning of the new millennium is to be marked by a new evangelization. I am truly grateful to all those who, especially through using the Disciples in Mission program in our parishes, are thinking through new ways of listening to others' spiritual journeys, pondering new words to introduce others to Jesus Christ, planning new ways to welcome others in Christ's name.

As we become an evangelizing people, much will change in our lives. Even as we long for a change, we recognize that we don't know exactly how to bring it about. But neither did the apostles two thousand years ago. What they knew very well, however, is that neither they nor anyone else can simply use Jesus to make themselves "nicer" people; when we surrender to Jesus he will transform us into the people he wants us to be. That's what we learn to long for as we pray for Christ's return in glory. God bless you.

Sincerely yours in Christ,

Francis Cardinal George

Francis Cardinal George, OMI
Archbishop of Chicago

ST. JOSEPH SOCIETY CZECH CATHOLIC UNION, CLEVELAND, OHIO

Dear Members & Friends:

All St. Joseph members are reminded to attend our meeting at the Czech Catholic Union Building at 2:30 p.m. on Sunday, December 12, 1999. We will have a Memorial Service for our members who have passed away in the last year: James G. Rebeta, 10-15-99; John Huncharik, 2-10-99; Marie Vohryzka, 3-21-99; Ralph J. Perk, Sr., 4-21-99; John Bednarski, 5-4-99; Charles Tramba, 4-21-99; James Clark, 2-8-99; Edward R. Koyelka, 9-24-99; and Terry Soukup, 10-23-99. The families of the deceased are cordially invited to

attend this Memorial Service. We will also have election of officers for the new Millennium. After the meeting lunch & refreshments will be served and a \$5.00 gift exchange will take place for those who wish to participate.

Sunday, January 9, 2000 we will have installation of officers at 2:30 p.m. in the Czech Catholic Building. After the meeting a Jaternice (Liver Sausage) lunch will be served and Frank Moravcik will entertain. All are naturally encouraged to attend. Those who wish to order extra Jaternice to take home are asked to contact Pres. Joseph Kocab at 1-216-883-4760.

St. Joseph's and all Czech Catholic Union members are reminded to attend and pay their dues to the National & District Alli-

ance of Czech Catholics (\$5.00). Their annual meeting & party will be on Sunday, January 23, 2000 at 2:00 p.m. in the Czech Catholic Building.

St. Joseph Annual Communion-Breakfast will be on Sunday, March 12, 2000 at Our Lady of Lourdes. Mass at 11:00 a.m.

Fraternally
Joseph Kocab, President

JUBILEE 2000

Chaplain of Catholic
Workman

Pope John Paul called for three years of spiritual preparation for the Third Millennium.

The first year, 1997, was to focus on Christ, His role as our Saviour and Pro-

claimer of the Word of God, and the necessity of belief in Christ for our salvation.

1998 was dedicated to the Holy Spirit. The Holy Father said, "The church cannot prepare for the new millennium in any other way than in the Spirit. The Spirit is the principal agent of the new evangelization."

The year 1999 honors God the Father. As believers, we should see things in the perspective of the house of the Father. At midnight of Christmas Eve, 1999, the reigning Pope will rap three times with a silver hammer in the "Holy Door" of Saint Peter's Basilica in Rome. The doors will open, sealed tight since the end of the previous "Holy Year". Then the Holy Father, candle in hand, will enter Saint Peter's in

solemn procession with cardinals, bishops, priests, religious and lay people to usher in the Great Jubilee of the year 2000.

Two thousand years of Christianity have passed. Now the world stands on the threshold of the Third Millennium. The Holy Father's hope and expectation for the new millennium is to restore peace, provide all human beings with the dignity and justice they deserve, protect all levels of development, and renew man's faith in the Creator.

